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КЕСЕЛМЕН КҮРЕС:КЕСЕЛМЕН КҮРЕС:

Елді елеңдеткен бұл жолғы 
вирустың аты – Гонконг. Бірақ ол 
шекара асып жеткен бейтаныс 
індет емес. Қазақстанда бұрыннан 
бар, жыл сайын айналымда жүре­
тін штам. Денсаулық сақтау ми­
нистрі Ақмарал Әлназарованың 
айтуынша, Гонконг штамы 2001 
жылдан бері елімізде бар. Бүгінде 

ЖРВИ мен тұмаудың таралуына 
да осы вирус себеп болып отыр. 
Балалар, егде жастағы азаматтар 
кез келген вирустық инфекция­
ны ауыр өткереді. Осы және ал­
дағы апталарда жылы ауа райы 
сақталмақ. Сәйкесінше, желтоқ­
санның ортасына дейін вирус 
таралуы жалғасады. Сондықтан 

адамдар көп жиналатын орын­
дардан аулақ болу, қолды жуу, 
бөлмелерді желдету, мүмкін бол­
са, маска тағу қажет. Бүгін де ха­
лыққа бетперде тағу міндет­
телмейді. Бірақ медициналық 
қызметкерлер үшін бетперде тағу 
міндетті.

(Жалғасы 6-бетте)

Мемлекет басшысы  
Алматы облысының әкімі 
Марат Сұлтанғазиевті  
қабылдады.

Қасым-Жомарт Тоқаевқа өңірдің не­
гізгі әлеуметтік-экономикалық көрсет­
кіштері, сондай-ақ Алматы агломерация­
сын дамыту жоспары жөнінде баяндалды.

Марат Сұлтанғазиев соңғы 3 жылда 
облыстың жалпы өңірлік өнімі 1,8 есе ар­
тып, 3,4 триллион теңгеден 6 триллион 
теңгеге өскенін айтты. Биылғы қаңтар – 
қазан айлары аралығындағы қысқамер­
зімді экономикалық индикатор 109,7 
пайызды құрады. Халықаралық компа­
ниялардың қатысуымен тағам өнеркә­
сібі, логистика және металлургия сала­
ларында жалпы сомасы 470 миллиард 
теңгеден асатын 13 инвестициялық жоба 
іске асырылуда.

Президентке биылғы тоғыз айда өң­
деу өнеркәсібінің экспорты 28,5 пайыз 
ұлғайып, 618,5 миллион долларға жетке­
ні жөнінде мәлімет берілді. Бұл ретте 
экспорттың 90 пайызы жоғары деңгейде 
қайта өңделген өнімге тиесілі.

Мемлекет басшысына Алматы облы­
сы ауыл шаруашылығына арналған мем­
лекеттік субсидияларды тиімді пайдала­

натын жетекші өңірлердің бірі екені 
айтылды: яғни, бір теңге субсидияға 17 
теңгеге дейін ауыл шаруашылығы өнімі 
өндіріледі. Тауарлы сүт фермаларының 
саны 11-ге дейін көбейді.

Қасым-Жомарт Тоқаевқа облыстың 
әлеуметтік дамуы туралы ақпарат ұсы­
нылды. Биылғы он айда 950 мың шаршы 
метрге жуық тұрғын үй салынған. Үш 
ауысымды мектептер саны 52-ден 28-ге 
дейін қысқарды.

Сонымен қатар Президентке Қап­
шағай су қоймасы мен ұлттық табиғи 

парктер айналасындағы туризм клас­
терінің даму барысы таныстырылды. 
Облысқа келген туристер саны 2,2 мил­
лион адамға жеткен. Бұл былтырғы осын­
дай кезеңмен салыстырғанда 36 пайызға 
артық.

Кездесу соңында Мемлекет басшысы 
облыс әкіміне өңірдің өнеркәсіп және 
аграрлық әлеуетін нығайту, логистика, 
туризм салаларын дамыту, сондай-ақ 
тұрғындарды толғандыратын өзекті 
мәселелерді кешенді түрде шешу жөнінде 
бірқатар нақты тапсырма берді.

Президент тапсырмасымен даму институттарында ауқымды реформа басталды. 
Соның аясында «Бәйтерек» холдингінің атауы өзгертілді және трансформациялан-
ды. Бұдан былай ол «Бәйтерек» ұлттық басқарушы холдингі (ҰБХ) емес, «Бәйтерек» 
ұлттық инвестициялық холдинг (ҰИХ) аталады. Жаңа атауының өзі айтып тұрған-
дай, әу баста мемлекеттік активтерді басқару арқылы ел экономикасын қолдауға 
бағытталған бұл ұйым енді экономиканы серпінді дамыту үшін инвестиция тартуға 
бағдарланады. Холдинг бұрынғы міндетінің үдесінен шыға алды ма? Жаңа мәртебе 
қандай жаңа жүк артып, өзгеріс әкелмек?

Карантин деген сөздің өзі көңілге кірбің түсіретіні рас. Бес жыл бұрынғы COVID-19 қасіреті 
әлі жадымызда. Ал биыл жедел-респираторлық вирус өршіп, елді алаңдатып тұр. Дегенмен 
республика бойынша жаппай карантин жарияланған жоқ. Бірақ індеттің беті қатайған сайын, 
оқу орындары мен медициналық мекемелерде эпидемияға қарсы шектеулер енгізілді. Ал 
статистика бойынша, қыркүйек айынан бері 2 миллионға жуық адам жедел-респираторлық 
вирустық инфекция жұқтырған. 

1 желтоқсан – Дүниежүзілік СПИД-пен 
күрес күні. Бұл күн адамның иммун 
тапшылығы вирусымен (АИТВ) өмір 
сүріп жатқан жандарға қоғам наза-
рын аудартып, жан-жақты қолдауға 
бағытталады. Өкінішке қарай, ВИЧ 
инфекциясын жұқтырғандарға қоғам 
назары көбіне-көп мүлде бөлек күй-
де. Ақпараттандырудың аздығынан 
қоғамда азаматтарды бөліп-жару, 
кінәлау, қаралау әлі де бар. Біріккен 
ұлттар ұйымының дерегінше, қазір 
Орта Азия елдерінде ауру қарқыны 
үдеп барады. 

(Жалғасы 6-бетте)

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Никушор 
Данды Румынияның ұлттық мерекесі – Бірігу күнімен 
құттықтады. 

Президент жеделхатында екі ел арасындағы саяси диалогтың, эко­
номикалық және мәдени ынтымақтастықтың аясы кеңейіп келе жат­
қанын атап өтіп, сан қырлы ықпалдастық қос халықтың игілігі жолында 
нығая беретініне сенім білдірген. 

Қасым-Жомарт Тоқаев Никушор Данның жауапты қызметіне то­
лайым табыс, ал румын халқына құт-береке тіледі.

Мемлекет басшысы Шри-Ланка Президентіне көңіл айту жеделха­
тын жолдады.

Қасым-Жомарт Тоқаев Шри-Ланкадағы жойқын су тасқыны сал­
дарынан көптеген адамның қайтыс болуына байланысты Анура Кумара 
Диссанаяке мен оның отандастарына көңіл айтты.

ҰЛТТЫҚ МЕРЕКЕМЕН ҚҰТТЫҚТАДЫ

КӨҢІЛ АЙТУ ЖЕДЕЛХАТЫН ЖОЛДАДЫ   

ӨҢІРДІҢ ӨНДІРІСІ ӨҢІРДІҢ ӨНДІРІСІ 
АРТЫП КЕЛЕДІАРТЫП КЕЛЕДІ

«БӘЙТЕРЕКТІҢ» «БӘЙТЕРЕКТІҢ» 
БАЙЛЫҒЫ ЕСЕЛЕНЕДІБАЙЛЫҒЫ ЕСЕЛЕНЕДІ

ӘЛЕУМЕТТІ ӘЛЕУМЕТТІ 
ӘУРЕЛЕГЕН ТҰМАУӘУРЕЛЕГЕН ТҰМАУ

ТАҒАЙЫНДАУ
Мемлекет басшысының Жарлығымен Аида Ғалымқызы Балаева 

Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің орынбасары – 
Мәдениет және ақпарат министрі лауазымына тағайындалды.

(Жалғасы 4-бетте)

ЖЕТІСТІК ТЕ, «ӘТТЕГЕН-АЙ» ДА БАР
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САЯСАТ

Соған сәйкес алдағы бейсенбіде сенаторлар 
«Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану 
туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне 
көмірсутектер мен уран саласында жер қойнауын 
пайдалануды жетілдіру мәселелері бойынша өз­
герістер мен толықтырулар енгізу туралы» заңды 
қарайды. Құжат нормалары инвестициялық тар­
тымдылықты арттыруға және мемлекеттің уран 
саласындағы мүдделерін қорғауға бағытталған. 
Осыған байланысты заңда аз зерттелген аумақтарда 
геологиялық зерттеу жүргізу ерекшеліктері 
белгіленеді. Атап айтқанда, аз зерттелген аумақтарға 
жататын учаскелерді қалыптастыру тетіктері, 
сондай-ақ аз зерттелген аумақтарда барлау мен 
өндіруге арналған келісімшарттарды жасасу және 
шарттарының ерекшеліктері айқындалады.

Сонымен қатар «Қазақстан Республикасының 
кейбір заңнамалық актілеріне әкімшілік әділет, 
норма шығару және заң көмегін ұйымдастыру 
мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заң да палата отырысының күн 
тәртібіне шығарылды. Заңның негізгі міндеттерінің 
қатарына Әкімшілік рәсімдер, оларды жүргізу 
тәртібі, әкімшілік сот ісін жүргізу, заң шығару 

процесі бөлігіндегі Әкімшілік рәсімдік – процестік 
кодекстің нормаларын жетілдіру жатады. Бұдан 
басқа, адвокаттардың, нотариустардың, жеке сот 
орындаушыларының және сот сарапшыларының 
кәсіби қызметінің белгілі бір салаларын реттеу 
көзделген.

Сенат отырысында депутаттар «Қазақстан 
Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
архив ісі және құқыққа қайшы контенттің та­
ралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» заңды да қарайды. 
Аталған құжатта мемлекеттік архивтердің азамат­
тардың сақтауға берілген дербес деректері мен жеке 
ақпаратын қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі 
функциялары бекітілді. Заң нормаларына сәйкес 
құжаттарды цифрлық мұрағатқа тұрақты сақтауға 
беру және жүргізу тәртібін регламенттеу мұрағат 
материалдарын сақтаудың қолжетімділігі мен 
сенімділігін арттыруға мүмкіндік береді.

Сондай-ақ іс-шарада сенаторлар Мәжіліс 
қабылдаған заңдарды жұмыс үшін тұрақты ко­
митеттерге бөліп берді және Мемлекет басшы­
сының тапсырмаларын іске асыру аясында ұйым­
дастырылатын Комитет отырыстарын пысықтады.

ПАЛАТА ОТЫРЫСЫНЫҢ  
КҮН ТӘРТІБІН БЕКІТТІ
Бүгін Сенат Спикері Мәулен Әшімбаевтың төрағалығымен палата бюросының 
отырысы өтті. Онда депутаттар 4 желтоқсанда өтетін Сенат отырысының күн 
тәртібін бекітті.

Депутаттарға Премьер-Ми­
нистрдің орынбасары Қанат 
Бозымбаевтың Мәжіліс депутат­
тарына өңірлерді аралау бары­
сында келіп түскен азамат­
тардың өтініштерін мемлекеттік 
органдардың қарау нәтижелері 
туралы ақпаратын тыңдау ұсы­
нылады. 

Сонымен қатар жалпы оты­
рыста депутаттардың бастама­
сымен әзірленген Мемлекет бас­
шысының «Әділетті Қазақстанның 
экономикалық бағдары» атты 
Жолдауын орындауға арналған 
Цифрлық кодекстің жобасы екін­

ші оқылымда қаралатын бола­
ды. Құжат цифрлық ортадағы 
қатынастарды реттеуге, таяу үш 
жылда Қазақстанның толыққанды 
цифрлық елге айналуын қамтама­
сыз етуге бағытталған. 

Жобамен жұмыс барысында 
депутаттар қосымша 62 бап енгіз­
ді. Электрондық құжат және 
электрондық цифрлық қолтаңба 
туралы заңның ережелері, сондай-
ақ Ақпараттандыру туралы заң 
нормаларының бір бөлігі жаңа 
кодекске көшірілді. Кейіннен 
бұл заңдар күші жойылды деп та­
нылады. 

Депутаттар 2024 жылғы 4 қыр­
күйекте Астанада қол қойылған 
Қазақстан Республикасының 
Үкіметі мен OPEC Халықаралық 
даму қоры арасындағы жеке сек­
тордағы операцияларды ұйым­
дастыру туралы негіздемелік 
келісімді талқылайды. Келісімде 
инвестициялық жобаларды қар­
жыландыруға ықпал ету қарас­
тырылған.

Бұдан бөлек, Мәжіліс Тәжікстан 
Республикасымен одақтастық 
қатынастар туралы шартқа қатысты 
жаңа заң жобасын жұмысқа  
алады.

МӘЖІЛІС ҮКІМЕТТІҢ  
АҚПАРАТЫН ТЫҢДАЙДЫ
Мәжіліс Спикері Ерлан Қошановтың төрағалығымен Бюро отырысы өтіп, алдағы 
жалпы отырыстың күн тәртібінің жобасы нақтыланды.

СЕНАТ МӘЖІЛІС

Премьер-Министрдің орынбасары – 
Ұлттық экономика министрі Серік 
Жұманғариннің төрағалығымен өткен 
инфляцияны тұрақтандыру жөніндегі 
кезекті кеңесте азық-түлік бағасын 
ұстап тұруға бағытталған қолданыстағы 
және желтоқсан айына жоспарланған 
шаралар қаралды.

Қарашаның алғашқы үш аптасы әлеуметтік 
маңызы бар азық-түлік тауарларының баға 
өсімі 0%-ды құрады. Желтоқсан – дәстүрлі 
түрде тұтынушылық сұраныс артатын кезең. 
Жиынға қатысушылар супермаркеттер мен базар 
сөрелерінде сұранысы жоғары тауарлардың жет­
кілікті болуы және баға тұрақтылығын қамтамасыз 
етуге қажетті шаралар кешенін талқылады.

Сауда және интеграция министрлігінің Сау­
да комитеті әлеуметтік маңызы бар азық-түлік 
тауарларының тізбесін уақытша кеңейту ту­
ралы жобаны әзірледі. Тізім бағасы жиі құ­
былатын тауарлармен толықтырылды. Құжат 
келісу сатысында. Жақын күндері бизнес-қоғам­

дастықпен және «Атамекен» ҰКП-мен егжей-
тегжей талқылаулар өткізіледі.

Өңірлерде ауыл шаруашылығы жәрмеңкелері 
жалғасуда: биыл 5 мыңнан астам жәрмеңке өтті 
және олар демалыс сайын ұйымдастырылып 
отырды.

Желтоқсан айында сауда желілерімен бірлесіп, 
республикалық «Береке fest» акциясы қайта 
өткізілмек. Сонымен қатар жергілікті әкімдіктер 
тауарлардың кең таңдауын қолжетімді бағамен 
ұсыну мақсатында жаңа жыл алдында жәрмеңкелер 
ұйымдастырады.

Импорттық азық-түлікке деген маусымдық 
жоғары сұранысты ескере отырып, Сауда коми­
теті ірі импорттаушылар мен азық-түлік жеткізу­
шілерінің пулын қалыптастырды. Жақын уақытта 
олармен желтоқсан айында сұранысы жоғары 
тауарлардың баға тұрақтылығын қамтамасыз ету 
мәселелері бойынша кездесулер өтеді.

Баға мониторингі кеңес қорытындысы бойын­
ша Премьер-Министрдің орынбасары Сауда 
және интеграция министрлігіне әкімдіктермен 
бірлесіп, баға мониторингін тұрақты жүргізуді және 
жағдайға жедел әрекет етуді тапсырды.

АЗЫҚ-ТҮЛІК 
БАҒАСЫ БАҚЫЛАНАДЫ

Шағын және орта бизнестің қабылдан
ған жобаларына субсидия төлеу үшін 
Үкімет қаражат бөлді. Ал «Даму» қоры 
кәсіпкерлерге қаражат аударуға кі
рісті. Бұл туралы Ұлттық экономика 
министрлігі мәлім етті.

– Қазір мемлекет қажет қаражатты толық бөлді. 
Осы жылдың соңына дейін біз мойнымыздағы 
міндеттемелерімізді толық орындап бітеміз. 
Қордаланған берешектер қазірдің өзінде өтеліп 
жатыр, ал ШОБ бұған дейін төлеген пайыздар 

бойынша субсидия ала бастайды. Банктерге барлық 
төлемдер толық аударылады. Осылайша, берешекке 
байланысты ШОБ мәселелері толық шешіледі. 
Жыл соңына дейін біз барлық міндеттемелерді 
орындаймыз, – деді қордың Басқарма төрағасының 
орынбасары Талғат Смағұлов.

Бұл ретте 2025 жыл ішінде кідірістер барлық 
өңірде бірдей болмағанын атап өту маңызды. Атап 
айтқанда, Алматыда Жергілікті атқарушы органның 
қолдауының арқасында уақытылы төленіп кел- 
ді.

Бұған дейін хабарланғандай, шағын және орта 
бизнес шығаратын өнім көлемі 25%-ға өскен.

КӘСІПКЕРЛЕРГЕ 
ҚАРАЖАТ БЕРІЛЕДІ

2025 жылы Мәдениет және ақпарат 
министрлігінің және «Азаматтық бас
тамаларды қолдау орталығы» КЕАҚ 
қолдауымен Ұлттық волонтерлік желі 
Kazakhstan for Animals жобасын жүзеге 
асырды, деп хабарлайды министрліктің 
баспасөз қызметі.

Ведомство атап өткендей, жобаның мақса- 
ты – жануарларға жауапты әрі гумандық көзқарасты 
насихаттау және зооволонтерлік мәдениетті дамыту. 
Жобаға Қазақстанның 20 өңірінен 1 612 азамат 
қатысты. Бастама аясында жеті мектепте волонтерлік 
клубтар ашылып, серіктес ұйымдармен бірге 20-дан 
аса іс-шара ұйымдастырылды.

– Волонтерлердің мүмкіндіктерін арттыру 
мақсатында базалық білім беру бағдарламасы 
әзірленіп, оған қатысқан 886 адам оқуды аяқтады. 
Сонымен қатар бастама аясында жануарларға 
қамқорлық тақырыбында балаларға арналған 
кітаптардың, комикстер мен анимациялық туынды­
лардың авторлары арасында шығармашылық 
байқау ұйымдастырылды. Бастама Қазақстанда 
зооволонтерлік қозғалысты ілгерілетуге және 
жануарларға қамқорлық мәдениетін нығайтуға ба­
ғытталған тағы бір маңызды қадам болды, – делінген 
хабарламада.

ЖОБАНЫҢ ЖАҢАЛЫҒЫ КӨП

Дайындаған Ә.САМАТҰЛЫ
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БАҒДАР

ӘЛЕУМЕТТІК БАСТАМАЛАР КӨТЕРІЛДІӘЛЕУМЕТТІК БАСТАМАЛАР КӨТЕРІЛДІ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ САЛАСЫНДАҒЫ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ САЛАСЫНДАҒЫ 
МӘСЕЛЕЛЕР ТАЛҚЫЛАНДЫМӘСЕЛЕЛЕР ТАЛҚЫЛАНДЫ

БИЗНЕСТІ БИЗНЕСТІ 
ҚОЛДАУДЫҢ ЖАҢА ҚОЛДАУДЫҢ ЖАҢА 
ҚАДАМДАРЫН ҚАДАМДАРЫН 
ЖАРИЯЛАДЫЖАРИЯЛАДЫ
Шымкент қаласы мәслихатындағы «AMANAT» 
партиясы депутаттық фракциясының отырысы 
өтті. Жиынға қалалық партия филиалы атқарушы 
хатшысының орынбасары Ербол Байқонысов, 
фракция жетекшісі Қайрат Имашев және фрак-
ция мүшелері қатысты.

Отырысты облыс әкімінің орынбасары 
Айгүл Маликова ашты. Ол өз сөзінде саяси пар­
тиялардағы әйелдер қауымдастықтарының рөлі 
бүгінде азаматтық белсенділіктен әлдеқайда 
асып түсетінін атап өтті:

«Әрбір партияның әйелдер қанаты тек қо­
ғамдық өмірде  емес, сонымен қатар нақты 
әлеуметтік мәселелерді шешуде де маңызды рөл 
атқарады. Әйелдер жұмыспен қамтуға белсенді 
қатысады, әйелдерге кәсіпкерлік дағдыларын 
дамытуға көмектеседі және білім беру бағдар­
ламаларын ұсынады. Осының арқасында көп­
теген әйел отбасыларының әл-ауқатын қамта­
масыз етуге, өмір сүру сапасын жақсартуға және 
аймақтың әлеуметтік-экономикалық дамуының 
толыққанды қозғаушы күшіне айналуға мүм­
кіндік алды», – деп атап өтті Маликова.

«AMANAT» партиясының аймақтық әйел­
дер қанатының төрайымы Света Әбдіраманова 
партия қатарындағы әйелдердің мәртебесі және 
олардың аймақтық дамудағы рөлі туралы айтты. 
Оның мәліметтері бойынша, Павлодар облы­
сындағы партия мүшелерінің саны 47 500 адам­
ды құрайды, оның 54,4%-ы әйелдер. Аймақта 
әйелдер көшбасшылығының айтарлықтай өсуі 
байқалды: қазір облыс әкімінің екі орынбасары 
әйелдер, ал аймақтық департаменттерді бас­
қаратын әйелдер саны айтарлықтай өсті.

Ол сондай-ақ партия мүшелерінің әйел мү­
шелерінің әртүрлі салада белсенді түрде жұмыс 

істейтінін атап өтті: шамамен 3 мың өнеркәсіпте 
(11,5%), 8326 білім беруде (32,3%) және 1 351 әйел 
денсаулық сақтау саласында (5,2%) жұмыс істейді.

Павлодар облысындағы Қазақстан іскер 
әйелдер қауымдастығының басшысы Аурика 
Дьяк өз тәжірибесімен бөлісті. Ол қазір 90 әйел 
кәсіпкерді біріктіретін қауымдастық 30 жыл 
бойы әйелдер бизнесін дамытудың қуатты плат­
формасы болып қала бергенін атап өтті.

Қауымдастық жас кәсіпкерлерді белсенді 
түрде қолдайды, тәлімгерлік бағдарламаларды 
әзірлейді және білім беру және әлеуметтік жо­

баларды жүзеге асырады, бұл аймақтағы әйелдер 
көшбасшылығын нығайтуға көмектеседі. Об­
лыстық әйелдер қанатының тең төрағалары 
Динара Айтжанова, Марина Стрелковская, 
Ольга Андрющенко және Мариям Маликова да 
сөз сөйледі. Сонымен қатар Павлодар облысы­
ның ақпарат және қоғамдық даму департамен­
тінің басшысы Әлнұр Сейдуманов аймақта 832 
үкіметтік емес ұйым тіркелгенін, оның 581-ін 
әйелдер басқаратынын, шамамен 50-і отбасы 
және гендерлік саясат саласында жұмыс істей­
тінін атап өтті. 2021 жылы құрылған және Әйел­
дер саясаткерлер клубын, Әйелдердің саяси 
көшбасшылық мектебін және Жас көшбасшылар 
мектебін қамтитын Әйелдер күштерінің альянсы 
20 қоғамдық ұйыммен ынтымақтастық туралы 
меморандумға қол қойды.

Кездесу әлеуметтік бастамаларды жүзеге 
асыру және аймақтың қоғамдық-саяси өмірін­
дегі әйелдердің рөлін нығайту бойынша одан 
әрі қадамдарды талқылаумен аяқталды.

Кеңес аясында денсаулық сақтау нысандарындағы 
күрделі жөндеу,  цифрландыру үдерісін жеделдету,  
жасанды интеллектті енгізу, аудандарда телемеди­
цина арқылы онлайн-консультациялар санын арт­
тыру мәселелері талқыланды.

Жамбыл ауданы әкімінің орынбасары Нұрлан 
Несіпбектің мәліметінше, ауданда 12 медициналық 
нысанды жөндеу көзделген, соның ішінде 8 нысан­
ның жөндеу жұмыстары аяқталған. Алайда 20 жыл­
дан астам уақыт жөндеу көрмеген аудандық орталық 
аурухана жоспарда жоқ болып шықты. Бұл – нысан­
ның аумақтық іс-шаралар тізіміне енбеуіне байла­
нысты.

Сондай-ақ облыстық денсаулық сақтау басқар­
масы басшысының орынбасары Ерік Мұсабаевтың 
баяндамасы тыңдалды. Кеңес мүшелері интернет 
сапасының төмендігі, цифрлық инфрақұрылым мен 
бейнебақылау жүйелерінің жеткіліксіздігі секілді 
мәселелерге назар аударып, нақты ұсыныстарын 
білдірді.

Барлық ұсыныс партия бақылауына алынып, 
тиісті органдарға жолданады.

«AMANAT» партиясының Павлодар облыстық филиалы облыстық 
мәслихаттағы партияның парламенттік фракциясының кеңейтілген 
отырысын өткізді. Бұл кездесу Үкімет пен Парламент өкілдерінің 
және қоғамдық ұйымдардың қатысуымен гендерлік саясаттың, 
халықты әлеуметтік қолдаудың және аймақтық бастамаларды 
дамытудың басым бағыттарын талқылау үшін құнды алаң болды.

«AMANAT» партиясы Жамбыл облыстық филиалы жанындағы Білім мен денсаулық сақтау 
мәселелері жөніндегі аймақтық кеңестің отырысында өңір медицинасын дамытуға қатысты 
маңызды мәселелер қаралды.

Басқосуда оңайлатылған декларация негізіндегі арнаулы 
салық режимін қолданатын шағын және орта бизнес субъектілері 
үшін корпоративтік және жеке табыс салығы мөлшерлемесін 
4%-дан 2%-ға дейін төмендету мәселесі қаралды.

Фракция жетекшісі Қайрат Имашев бұл ұсыныстың өткен 
сессияда көтерілгенін атап өтіп, бастаманың маңыздылығына 
тоқталды.

«2026 жылғы 1 қаңтардан бастап арнаулы салық режимінің 
мөлшерлемесін Салық кодексінде көзделгендей 2% деңгейінде 
бекіту мүмкіндігін ұсынып отырмыз. Салықтың төмендеуі шағын 
және орта бизнесті көлеңкеден шығаруға, кәсіпкерлікті ашық 
әрі айқын жүргізу мәдениетін қалыптастыруға ықпал етеді. Бұл 
қадам салық базасының кеңеюіне, бизнестің тұрақтылығына 
және қалаға жаңа инвестицияның келуіне жол ашады», – деді 
ол.

Фракция мүшелері Қайрат Имашевтің бастамасын бірауыздан 
қолдады. Фракция жетекшісі бұл шешім кәсіпкерлер үшін елеулі 
қолдау болатынын айта келе:

«AMANAT» партиясы әрдайым бизнесті дамытуға бағыттал­
ған нақты қадамдар жасап келеді. Бұл бағыттағы жұмыс алдағы 
уақытта да жалғасын табады», – деп пікір білдірді.

Отырыста сондай-ақ «AMANAT» партиясының 2023–2027 
жылдарға арналған «Халықпен бірге!» сайлауалды бағдарламасын 
жүзеге асыру мақсатында әзірленген Жол картасының орындалу 
барысы да талқыланды.

Қайрат Имашевтің айтуынша, 2025 жылға жоспарланған бір­
қатар іс-шараның орындалмай қалу қаупі бар. Осы ретте ол 
фракция мүшелеріне жауапты басқармалармен бірлесе отырып, 
Жол картасындағы міндеттердің сапалы әрі уақытылы орын­
далуын қамтамасыз етуді тапсырды.

«ТҰЛПАР МІНІП,  «ТҰЛПАР МІНІП,  
ТУ АЛҒАН!» БАЙҚАУЫ ТУ АЛҒАН!» БАЙҚАУЫ 
ӨЗ МӘРЕСІНЕ ЖЕТТІӨЗ МӘРЕСІНЕ ЖЕТТІ
Қарағанды облысы әкімдігінің және «AMANAT» 
партиясының қолдауымен «Бөгенбай батыр» 
жырын жатқа айтудан ұйымдастырылып жатқан 
«Тұлпар мініп, ту алған!» байқауының аудан-
дық-қалалық кезеңінің жеңімпаздары анықталды. 

6-10-сынып оқушылары арасында өтіп жатқан байқаудың 
қалалық-аудандық кезеңі 20-28 қараша аралығында ұйымдас­
тырылды. Оған облыс бойынша 4000-нан аса оқушы мен олардың 
жетекшілері қатысып, бақ сынады. Сайыс барысында оқушы­
лардың жырды кідірмей, мүдірмей оқуы, жырды толық жаттауы, 
мәнерлеп айтуы басты критерий ретінде ескерілді. 

Нәтижесінде, қазылар шешімімен әр өңірден (аудан-қала) 
үш оқушы мен олардың ұстаздары жеңіс тұғырынан көрініп, 
жалпы 39 үміткер байқаудың облыстық кезеңіне жолдама алды. 
Бірінші орын иесіне 150 мың, екінші орын – 100 мың, үшінші 
орыннан көрінген оқушыға 70 мың теңге көлемінде сыйлықтар 
және арнайы дипломдар, ұстаздарына алғысхаттар табыс етілді.

Айта кетейік, аудандық-қалалық кезеңнен суырылып шыққан 
жүлдегерлерді облыстық сында да бағалы сый-сияпат күтіп тұр. 
Бірінші орын алған оқушыға 1 млн теңге беріледі. ІІ орынға – 500 
мың теңге, ІІІ орынға  250 мың теңге тағайындалған. Жүлдегер 
оқушыларды дайындаған ұстаздарға да дәл сондай сыйақы та­
бысталады. Сонымен қатар облыстық байқаудағы жеңімпаз 
оқушы Қазтұтынуодағы Қарағанды университетінің білім гран­
тына, ұстазы «Халықаралық Қазақ тілі қоғамы» ұсынған автокө­
лікке ие болады.

Байқаудың облыстық кезеңі Тәуелсіздік күні қарсаңында 
қорытындыланады.

Елнар ЕЛТАЙ

ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ  
КӨМЕКШІ БОЛАДЫКӨМЕКШІ БОЛАДЫ

Іс-шараға Daryn Online компаниясының 
құрушысы, бас директоры Айбек Қуатбай, 
Daryn Ustaz кәсіби біліктілік арттыру орталы­

ғының бас маманы Айбат Теміржан, облыстық 
білім басқармасы басшысы Бұлбұл Күзембаева, 
«AMANAT» партиясы Ақтөбе облыстық фи­

лиалы төрағасының орынбасары Әсел Сарма­
нова және  облыстық білім басқармасының 
қызметкерлері, әдістемелік орталықтардың 
мамандары, мектеп және колледж ұстаздары 
қатысты. 

Daryn Ustaz компаниясының жетекшісі 
Айбек Қуатбайдың айтуынша, курсты сәтті 
аяқтаған ұстаздар Астанада өтетін хакатонға 
өз жобаларын ұсынуға мүмкіндік алады. Бай­
қаудың 20 жеңімпазы Оңтүстік Кореяда тегін 
тәжірибеден өтуге жолдама иеленбек. Ал бү­
гінге дейін, 24 күннің ішінде курсқа республика 
көлемінде 200 мыңнан астам мұғалім тіркеліп 
үлгерген. 

«Жасанды интеллект мұғалімнің көмекшісі 
ретінде» курсы мұғалімдердің жұмысын жеңіл­
детуге, сабақ дайындауды тиімді етуге және 
жасанды интеллектіні дұрыс қолдануға көмек­
теседі. Бұл стратегиялық бастамамымыздың 
маңызын Мемлекет басшысы 17 қарашада қол 
қойған «Жасанды интеллект туралы» заңы 
айқындап берді. Бұл ұстаздарды қолдау қада­
мының уақытылы және мемлекеттік саясатпен 
үндес екенін дәлелдейді, – деді партияның 
облыстық филиалы төрағасының орынбасары 
Әсел Сарманова.

Облыстық білім басқармасының басшысы 
Бұлбұл Күзембаеваның мәліметі бойынша 
бүгінде Ақтөбе облысында 3 мыңнан астам 
педагог сабақтарында жасанды интеллект эле­
менттерін қолданады. Олардың қатарында 
мектепке дейінгі ұйымдардың тәрбиешілері де 
бар. 600-ден астам мұғалім өз тәжірибесін 
облыс көлемінде таратуды бастап кетті.

«AMANAT» партиясы мен Daryn Ustaz орталығының бастамасымен 
ұстаздарға арналған «Ustazga AI: жасанды интеллект педагог көмек-
шісі ретінде» жобасы жүзеге асырыла бастады. Іс-шара партияның 
«Цифрлық қоғам» жобасы аясында ұйымдастырылып отыр. Өткен 
жұмада Ақтөбе жоғары политехникалық колледжінде арнайы 
кездесу өтіп, жоба мақсаттары мен мүмкіндіктері таныстырылды.
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�ЗГЕРІСТЕРДІҢ ОНЖЫЛДЫҒЫ
«Бәйтерек» ҰБХ» АҚ осыдан 12 жыл 

бұрын құрылды. «Бәйтерек» құрамына бұрын 
мемлекеттік органдардың басқаруында 
болған 11 даму институты және «Самұрық-
Қазына» ұлттық әл-ауқат қоры» АҚ кірді. 
Кейін «Самұрық-Қазына» #з алдына жеке 
отау құрды. Ұлттық инвестициялық қор, 
Ұлттық технологиялық даму агенттігі сияқты 
ұйымдары жабылды. 

Бүгінде «Бәйтерек» холдингі құрамында 
6 еншілес ұйымы ғана қалды. Атап айтқанда, 
«Қазақстан Даму Банкі АҚ, «Қазақстанның 
экспорттық-кредиттік агенттігі» АҚ, Qazaqstan 
Investment Corporation АҚ тек ірі кәсіп-
орындарды қолдайды. Оларды борыштық 
және үлестік қаржыландырады, экспорттық 
операцияларын сақтандырады, лизинг сияқты 
қолдау құралдарын ұсынады.

Микро, шағын және орта бизнес үшін 
– «Даму» кәсіпкерлікті дамыту қоры» АҚ 
жұмыс істейді. Ол ШОБ-ке қолдаудың 3 
құралын ғана ұсынады – банктерден алған 
несиесінің сыйақы ставкасын субсидиялау, 
кредиттерге кепілдік беру және қаражатты 
екінші деңгейдегі банктерде шартты түрде 
орналастыру.

«Бәйтеректің» халық арасында ең танымал 
«перзенттері» – «Отбасы банк» АҚ және 
«Қазақстан Тұрғын Үй Компаниясы» АҚ. 
Олар тұрғын үйді жалға немесе ипотекаға 
алуға к#мектеседі, #зге банктер арқылы 
жеңілдетілген қаржыландыруды ұйымдас-
тырады. Ауыл кәсіпкерлері үшін сүйкімді-
сі – «Аграрлық несие корпорациясы» АҚ. 
Ол ауыл шаруашылығындағы ірі, орта және 
шағын кәсіпкерлікті арзандатылған несиемен, 
лизингпен қолдайды, агро#неркәсіп кешенінің 
тұрақты дамуына, техникалық жарақтанды-
рылуына жәрдемдеседі.

Жалпы, #ткен 12 жыл ішінде холдинг 
#зіне жүктелген міндетті орындай алды ма? 

Кемшілік жоқ емес, бірақ іс тындырып 
жатқаны аңғарылады. «Бәйтерек» басқарма 
т#рағасы Рустам Қарағойшиннің айтуынша, 
холдингтің бизнесті қолдау ісіне қосқан 
жалпы үлесі 2023 жылы 2,5 трлн теңгені 
құрады. Ал 2024 жылы 6 трлн теңгеге жуық 
қолдау к#рсеткен. Оның 4,1 триллионы ірі, 
орта және шағын бизнеске үлестірілсе, қалған 
1,9 триллионы тұрғын үй-құрылыс секторына 
бағытталып, қарапайым халықтың игілігіне 
айналды. 2025 жылы 8 трлн межесін еңсермек. 

БАНКИР КЕМСІТСЕ, 
КІМ ҚАМҚОРШЫ?

Холдинг елдегі бизнестің #ркендеуіне 
жауапты құрылымның бірі болғандықтан, 
кәсіпкерліктің #рге басқан әр қадамын #з 
жетістігіндей қабылдайды. Мәселен, «Бәй-
терек» ҰБХ» АҚ құрылған кезден бастап 
Қазақстанда микро, шағын және орта биз-
нестің дамуының оң серпіні байқалады. ЖІB 
құрылымындағы МШОК үлесі 2014 жылғы 
25,9%-дан енді 36,7%-ға дейін #сті. Белсенді 
әрекет ететін субъектілердің саны 9 жылда 
2 есеге артып, 2,5 млн-нан асқан. МШОК-
та жұмыспен қамтылғандар к#рсеткіші орта 
есеппен 4,4 млн адамды құрады. 

Ілгерілеуден хабар беретін тағы бір дерек: 
10 жыл бұрын, 2015 жылы «Бәйтеректің» 
активтері 3,130 трлн теңгені құрапты. Ал, 
2024 жыл қорытындысында бұл к#рсеткіш 
4,5 есе #сіп, 14,1 трлн теңгеге жеткен. Инвес-
ти циялық және несие портфелі 10,3 трлн 
теңгеге дейін ұлғайып, таза табысы 416 
мил лиард теңгеге жуықтады. Таза табысын 
тегіс дивиденд түрінде ел бюджетіне құйғанда, 
үлкен демеу болар еді. Алайда Р.Қарағойшиннің 
айтуынша, бұл қаржы да холдингтің компа-
ниялар тобы аясындағы бағдарламаларды 
іске асыруға жұмсалып жатыр. Соның аясында 
холдинг басшысының дерегінше, 2025 
жылдың к#ктемінде «Даму» қоры базасында 
2 кепілдік қоры іске қосылды. 

Мұның егжей-тегжейін «Бәйтеректің» 
басқарма т#рағасының орынбасары Жандос 
Шайқы әңгімелеп берді. Бірінші кепілдік 
қоры» (КҚ-1) жобасы 7 миллиард теңгеге 

жетпейтін к#лемде ғана қаржыны қажет 
ететін кәсіпкерлерге арналған. Оның сен-
діруінше, мұнда бұрын-соңды болмаған 
шарттар ұсынылады: мемлекеттік кепілдік 
бизнес алатын несие сомасының 85%-ына 
дейін «жабуы» мүмкін, бірақ жалпы к#лемі 
3,5 миллиард теңгеден аспауы керек.

– Осы арқылы шағын және орта бизнестің 
жігерін құм қылып, еңсе тіктеуіне жол бер-
меген басты проблемасын – жеткілікті 
кепілдігінің болмауы мәселесін шешіп 
береміз. Бұл, әсіресе ауылдық кәсіпкерлер 
үшін #зекті: ауылдағы активтердің, дүние-
мүліктің құнын банктер к#біне тым т#мен 
бағалайды, тіпті менсінбей, кепілге қабылда-
майды. Мұның сыртында ауыл бизнесмен-
деріне банктер тек жоғары пайызбен береді, 
оның #зінде несиеге қол жеткізу шектелген, – 
деді Ж.Шайқы.

Ал екінші кепілдік қоры (КҚ-2) инвес-
тиция к#лемі 7 миллиард теңгеден асатын 
алып инфрақұрылымдық және #неркәсіптік 
жобаларды сүйемелдейді. Мұнда мемлекеттік 
кепілдік жоба құнының 30%-ын және 15 
жылға дейінгі мерзімді қамтиды.

– Мұның тетігі қарапайым: кәсіпкер 
«Даму» қоры жүйесімен аккредиттелген 
қаржы мекемесіне немесе банкке қаржылан-
дыруға #тініш береді. Егер банк жобаның 
келешегінен мол үміт күттіретінін байқаса, 
бірақ қарыз алушының кепілдігі жеткіліксіз 
болса, онда КҚ-2-ні шақырады, – деді 
«Бәйтерек» басшысының орынбасары. 
Екін ші деңгейлі банктерден басқа, кепіл-
діктерді «Бәйтеректің» еншілес компаниялары 
– Қазақстан Даму Банкі, Аграрлық несие 
корпорациясы, «Даму» қоры және QIC 
(Qazaqstan Investment Corporation) арқылы 
алуға болады. 

«БІРЕГЕЙЛІГІ» БАҒЫ МА, 
СОРЫ МА?

Бүгінде мемлекеттігін және жеке меншігін 
қоса санағанда, әлемде 750-ге жуық даму 
институты бар, олардың қызметі к#птеген 
саланы қамтиды. Оңтүстік Азия да – 12%-ы, 
Латын Америкасында – 10%, Германияда – 
8%-ы шоғырланған. Даму институттарының 
қызметіне #сімге неғұрлым күшті әсер ететін 
«драйверлік» секторларға к#мектесу кіреді. 
Бұл бағыттарға экономи калық және әлеуметтік 
инфрақұрылым (энергетика, к#лік, байланыс, 
ирригация, тұрғын үй құрылысы, денсаулық 
сақтау, білім беру), капиталды қажет ететін 
#неркәсіп салалары (мұнай #ндіру, 
металлургия, химия және мұнай химиясы, 
ауыр машина жасау және басқасы), ауыл 
шаруашылығы кіреді. 

Жаһандағы жүздеген даму институты 
арасында «Бәйтерек» #зін теңдесі жоқ бірегей 
санайды екен. Ол #зінің 2033 жылға дейінгі 
даму жоспарында солай деп «д#п» жазып 
қойды: «Халықаралық практиканың 
салыстырмалы талдауы қызметтің әртүрлі 
мамандандырылған бағытын біріктіру 
нәтижесінде «Бәйтерек» АҚ-ның теңдесі 
жоқ бірегей даму институты болып табыла-
тынын к#рсетті», – делінген.

Сонда несімен ерекше? Үкімет оны 
экономиканың әр саласында лаулаған «#ртті» 
с#ндіруге, дағдарысты жағдайды шешуге 

пайдаланады. Мысалы, елде баспана тап-
шылығы ушығып, проблемалы құрылыс 
қаптап, үлескерлер ұлардай шулап жатқанда, 
бұл холдинг 2015-2019 жылдарға арналған 
«Нұрлы жол» және «Нұрлы жер» мемлекеттік 
бағдарламаларының операторы болды, салада 
қордаланған мәселелерді шешуге септесті. 
2020 жылы ауыл шаруашылығын дамытуға 
берілген триллиондарды талан-тараж етіп, 
бірнеше басшысы ұсталып, абыройсыздыққа 
тап болған, салада дағдарыс туғызған «ҚазАгро» 
холдингі «Бәйтерекке» қосылып, оның ауыр 
мирасын еңсерді. 

2022 жылы Ресейге қарсы халықаралық 
санкциялар енгізілгенде, еліміздегі ең 
алпауыт 3 банктің біріне айналып үлгерген 
ресейлік «Сбербанктің» еншілес ұйымын 
құтқару «Бәйтерекке» жүктелді. Үкімет 
тапсырмасымен, 2022 жылғы 1 қыркүйекте 
холдинг «Сбербанк» АҚ еншілес банкіндегі 
99,99% үлесін және миноритарлық акцио-
нерлерінен 248 дауыс беретін акциясын 
сатып алды. Оны қайта тіркетіп, «Береке 
банк» АҚ-ын құрды. Кейін оны Қатардан 
келген инвесторларға #ткізді. 

Соңғы рет, 2025 жылғы 29 сәуірде «Бәй-
терек» басшылығын қабылдаған Мемлекет 
басшысы холдингке жаңа міндеттер жүктеді. 
Қ.Тоқаев «Бәйтерекке» банктермен бірлесіп, 
экономиканың нақты секторын қаржылан-
дыруды, жаңа ЖЭО-ларды салу үшін Энер-
гетикалық және коммуналдық секторды 
жаң ғырту ұлттық жобасына қаржы тартуды 
тапсырды. Компания экономиканы орнықты 
әрі сапалы дамыту үшін ауыл шаруашылығы, 
#ңдеу #неркәсібі, инфрақұрылым, к#лік, 
логистика, сондай-ақ тұрғын үй құрылысы 
сияқты перспективалы салаларға басымдық 
беріп, кешенді қаржыландыруға күш салуға 
тиіс. 

ТРАНСФОРМАЦИЯ ТРИЛЛИОНДЫ 
ТАЛАП ЕТЕДІ

Сонымен бір мезгілде, «Бәйтерек» 
холдингінің құрылымы мен мазмұнын 
трансформациялау басталды. Басшылары 
оны 2025 жыл соңына дейін аяқтауға мін-
деттелді. Осы орайда 27 қарашада Премьер-
Министр Олжас Бектенов Мемлекет бас-
шысының экономиканың нақты секторын 
қолдауды күшейту және инвестициялар тарту 
ж#ніндегі тапсырмалары шеңберінде 
«Бәйтеректің» директорлар кеңесінің 
отырысын #ткізді.

Жиында Директорлар кеңесі атауын 
#згерте келе, «Бәйтерек» ұлттық инвес ти-
циялық холдингі» АҚ трансформациясын 
мақұлдады. Инвестхолдингке қосымша 
функциялар берілді: ол инфрақұрылым-
дық, экспорттық және индустриялық 
жобалар ды қолдаумен де айналысады. Негізгі 
мақсат – шикізаттық емес экспортқа капи-
талды белсенді тарту, ішкі #ндірісті дамыту 
және импорт алмастыру. Нәтижесінде, 
жоғары #німді кәсіпорындар ашылып, жаңа 
жұмыс орындары құрылмақ. Бұл экономиканы 
са палы дамытады, халық табысын ұлғайтады. 

– Құрылымы және мазмұны тұрғысынан 
қайта құру арқылы холдинг біз басым деп 
айқындайтын секторларға қаржы, құзырет-
тер мен жаңа технология алып келетін ірі 

инвесторларды тартатын тиімді тетікке 
айналуға тиіс. Алда ауқымды жұмыс күтіп 
тұр, – деді Олжас Бектенов.

Президенттің жалпыға бірдей цифрлан-
дыру ж#ніндегі тапсырмаларын жүзеге 
асы ру үшін холдинг басшылығының кә-
сіпкерлікті қолдау саласына жасанды интеллект 
құралдарын енгізу бойынша жаңа қызметі 
бекітілді. Т#рағаның 6 орынбасарының 
«пайдалы әсер коэффициенті» (KPI) түзетілді: 
әрқайсысының жұмысы #зі жетекшілік ететін 
бағытқа тарта алған шетелдік инвестициялар 
к#леміне қарай бағаланады. 

Қаржылық сарапшы Андрей Чеботаревтің 
ақпаратынша, «Бәйтерек» 2025 жылы 
кәсіпкерлікті, тұрғын үй құрылысын және 
басымдықты инвестжобаларды қаржылан-
дыруға 8 триллион теңге жұмсайды. Келесі 
2026-2027 жылдары бұл соманы 10 трил-
лионға жеткізу жоспарланған. Zзірге биыл 
бизнеске жалпы сомасы 5,7 трлн теңгеге 
қолдау к#р сетілді, жаңа 29 мың жұмыс 
орны ашылды.

8 триллиондық межені бағындыру үшін 
«Бәйтерек» холдингі #з тарихындағы ең ірі 
қосымша капиталдандыруға – 1 триллион 
теңгеге қол жеткізді. Мемлекет оған алдағы 
4 жыл бойы да – жыл сайын триллион 
теңгеден беріп отырады. 10 триллионның 
қалған б#лігін ҰИХ нарықтан қарыз түрінде 
тартып, кәсіпкерлерге үлестіреді. Мысалы, 
қаржылық сарапшы «Бәйтеректің» жуырда 
алғаш рет Қытайдың Сауда-#неркәсіп 
банкінен юаньмен қарыз алғанын еске салды. 
Холдинг 430 млн юань немесе шамамен 29,5 
млрд теңгені шамамен 3% ставкамен 5 жылға 
алды. Ақша Қытайға ауыл шаруашылығы 
#німдерін арттыру үшін Қазақстанның 
аграршыларына кредит түрінде таратылады. 

Эксперттер «Бәйтерек» холдингінің әлсіз 
жақтары жетерлік екенін ескертеді. Оған 
біріншіден, ірі жобаларды кредиттеудің тым 
ұзақтығы жатады: бұл тұтастай алғанда 
холдинг қызметі тиімділігінің т#мендеуіне 
алып келеді. Екіншіден, Индустрия 4.0-ге 
дайындығы тұрғысынан технологиялық 
сараптама бағытында к#рсетілетін қызметтері 
жоқ. Салдарынан бүгін маңызды деп ашылған 
жоба-кәсіпорын ертең #зекті болмай, жабылып 
тынуы ықтимал. 

Үшіншіден, «Бәйтерек» клиенттерінің 
мемлекеттік қолдау шараларына қанағат-
тануына қатысты кері байланыс жеткіліксіз 
болып шықты. Т#ртіншіден, банк секторын-
дағы теріс трендтер «Бәйтерек» холдингіне 
әсер етеді. Бесіншіден, ауыл шаруашылығы 
секторлары мемлекеттік қаржыландыруға 
қатты тәуелді. Тиісінше, әлдеқалай холдинг 
несиелендіруді тоқтатса, АBК-ке жойқын 
соққы берілер еді. Холдингке т#нген #зге де 
қауіп-қатерлер аталды. «Бәйтеректің» 
кредиттік рейтингі тосыннан т#мендесе, 
сыртқы қаржыландыру к#здеріне қолжетімділік 
шектеледі. Холдинг клиенттерінің Батыстың 
қайталама санкцияларына іліну тәуекелдері 
сақталыпты. Сондықтан елдің жетекші даму 
институтына осындай сын-тегеуріндерді 
еңсере жүріп, қойылған жаңа әрі ірі міндеттерді 
лайықты орындауға тура келеді. Оған қазіргі 
басшыларының білімі, белсенділігі мен білігі 
жете ме, уақыт к#рсетеді.

Қазақстанда 1,3 миллион адам аптасына 
41 сағаттан артық жұмыс істейді, оның 9%-ы 
аптасына 60 сағатқа дейін уақытын жұмыс-
та өткізетіндер. Сарапшылар азаматтардың 
артық еңбек етуіне екі жайт себеп дейді. Бірі 
қымбатшылық қысқанда адамдар қосымша 
нәпақа іздесе, енді бірі жұмыс берушілердің 
талабымен, яғни еңбек құқықтарының сақтал-
мауы себепті қызмет орнында қалуға мәжбүр 
болады. Бұл құбылыс тек жеке адамға  емес, 
отбасы мен әлеуметтік өмірге де кері әсерін 
тигізеді. Өйткені стресс көбейіп, демалыс 
шектелсе, психикалық және физикалық ден-
саулыққа қауіп төнері хақ. Ал қазір қымбат-
шылық пен экономикалық қысым осы үрдісті 
күшейтетін факторға айналып отыр.

Бүгінде салауатты #мір салтын ұстанушылар Work-
life balance, яғни жұмыс пен жеке #мір арасындағы 
тепе-теңдікті сақтауға ұмтылады. Бұл – адамның стан-
дартты жұмыс кестесінде тек еңбекке ғана емес, жеке 
#міріне де жеткілікті уақыт қалуы тиіс деген тұжырым. 
Халықаралық еңбек ұйымы ұсынған стандарт бойынша, 
апта сайынғы жұмыс уақыты 40 сағаттан аспауы керек. 
Ranking сараптама орталығының мәлімдеуінше, 
Қазақстанда жұмыспен қамтылғандардың 80,2%-ы іс 
жүзінде аптасына 36-40 сағат аралығында еңбек етеді. 
Алайда үйден жұмысқа жетудің #зі к#біне бір бағытқа 
кемі жарты сағатты алады. Осылайша, бір аптаның 
#зінде жолға кететін уақыт орта есеппен 5 сағатқа жетеді. 
Ұлттық статистика бюросының дерегінше, елімізде 
бірқатар қызметкер ұсынылған нормадан жиі асырып 
жұмыс істейді. Яғни, жұмыс пен жеке #мір арасындағы 
тепе-теңдік бұзылып, басымдық жұмысқа ауып отыр. 

«Биылғы жылдың үшінші тоқсанында аптасына 41 
сағаттан артық жұмыс істейтіндердің саны 1,3 миллионнан 
асып, бұл жалпы жұмыспен қамтылғандардың 14,4%-ын 
құрады. Оның ішінде 68,9%-ы – жалдамалы қызметкерлер, 
31,1%-ы – #зін-#зі жұмыспен қамтығандар. Бюроның 
жыл сайын #ткізетін зерттеулердің арқасында соңғы 
жылдары нормадан артық жұмыс істейтіндер саны 
біртіндеп азайып келе жатқаны байқалады. Мәселен, 

2019 жылы олардың үлесі 20%-ға жуық болатын. Ал бұл 
1,8 млн адам. Кейінгі жылдары артық жұмыс істейтіндер 
қатары да, олардың еңбек нарығындағы үлесі де т#мендеп 
отыр», – делінген хабарламада.

Дегенмен елімізде артық жұмыс істейтін қызмет-
керлердің нақты жұмыс уақыты қандай екенін зерделесек, 
қызықты әрі алаңдатарлық жайтты байқаймыз. Былтырғы 
жылдың үшінші тоқсанындағы деректерге сүйенсек, 
мұндай қызметкерлердің 86%-ы аптасына 41-49 сағат 
аралығында еңбек етеді. Осы санаттағы жұмысшылардың 
9%-ы аптасына 50-59 сағат жұмыс істейді, бұл шамамен 
10-12 сағаттық жұмыс күнін к#рсетеді. Ал қалған 6%-ы 
аптасына 60 сағаттан да к#п уақытын жұмыста #ткізеді. 
Бұл к#рсеткіштер тек қана уақыттың ұзақтығын емес, 
сонымен бірге еңбек күшінің шектен тыс жүктелгенін, 
адамның жеке #міріне, демалысына, психикалық және 
физикалық денсаулығына тікелей әсер ететінін к#рсетеді. 
Сондықтан бұл үрдіс әлеуметтік және экономикалық 
салдары бар күрделі құбылыс дейді мамандар.

Қазақстанда жұмыс уақытының нормадан асып кетуі 
қай салаларда жиі кездеседі деген сұраққа жауап берсек. 
Үшінші тоқсан қорытындысына сүйенсек, аптасына 41 
сағаттан артық еңбек ететіндердің басым б#лігі – 
27,7%-ы сауда саласының қызметкерлері екен, яғни 
371,4 мың адамды құрайды. Мұның басты себебі салада 

қызмет етушілердің жұмыс кестесі тұрақсыз, қосымша 
немесе демалыссыз жұмыс істеуі мүмкін. Екінші орын-
да – #неркәсіп саласы: 208,3 мың адам күнделікті немесе 
апталық нормадан асып жұмыс істейді, мұнда физикалық 
және техникалық еңбек жүктемесі жоғары. К#лік пен 
логистика саласының 153,5 мың қызметкері де осы 
санатта, ал одан кейінгі орында құрылыс саласының 
жұмысшылар – 134,4 мың адам. Олар маусымдық жұмыс 
уақытында ылғи да артық жүктемемен жұмыс істеуге 
мәжбүр болады. Ал ең т#менгі к#рсеткіштер су тарту, 
қалдықтарды шығару, қаржы, сақтандыру, ақпарат және 
байланыс салаларында байқалады. Бұл салаларда жұмыс 
кестесі салыстырмалы түрде тұрақты, қосымша сағаттар 
аз. Жалпы алғанда, еңбек жүктемесінің артуы к#біне 
физикалық, маусымдық немесе клиентпен тікелей 
байланысқа тәуелді салаларда шоғырланған.

К#п жағдайда нормадан артық жұмыс істейтіндер – 
басшылар емес, қарапайым қызметкерлер, сондай-ақ сауда 
мен қызмет к#рсету саласында #зін-#зі жұмыспен 
қамтығандар және біліксіз жұмысшылар. Мәселен, аптасына 
41 сағаттан артық еңбек ететіндердің ішінде басшылар 
мен мемлекеттік қызметкерлердің үлесі небәрі 6,2%. Яғни, 
1,3 млн адамның 83,7 мыңы ғана  жетекші қызметтегілер. 
Оның ішінде жоғарғы лауазым иелері, заң шығарушылар 
және мемлекеттік қызметкерлер бар болғаны 1,4 мың адам.

Ал ең к#п үлеске ие топ – қызмет к#рсету мен сату 
саласының #кілдері. Олардың саны – 270,8 мың адам, 
бұл барлық артық жұмыс істейтіндердің 20,2%-ын 
құрайды. Екінші орында – біліксіз жұмысшылар (258,4 
мың адам). Бұлардың қатарында к#ше сатушылары, 
тазалықшылар, үй қызметшілері, сондай-ақ #неркәсіп, 
құрылыс және ауыл шаруашылығында қара жұмыс 
істейтін адамдар бар.

Статистикалық бюро деректері бойынша, нормадан 
тыс еңбек ететіндердің басым б#лігі – шамамен 60%-ы  
жұмыс берушінің талабымен күштеп қосымша сағатқа 
қалдырылған. Бұл – тек жеке адамның таңдауы емес, 
экономикалық және әлеуметтік қысымның к#рінісі. Ал 
10%-ы, #ндірістік процестің талаптарына байланысты 
қосымша жұмыс істеуге мәжбүр болған. Осы санағаттағы 
23% жұмысшы #з еркімен, табысын арттыру үшін 
қосымша жұмыс істеген. Айта кетерлігі, бұл үрдіс қала 
мен ауылда әрқалай к#рінеді: ауылдық жерлерде адамдар 
қосымша табыс алу үшін артық жұмысқа к#бірек дайын, 
олардың үлесі 28,3% болса, қалада – 20% ғана. Бұл 
айырмашылық ауылдағы экономикалық мүмкіндіктердің 
шектеулігі мен тұрақсыздықтың жоғары екенін к#рсе теді. 
Сонымен қатар ауылдық тұрғындардың артық жұ мыс қа 
бейімділігі – қосымша табысқа ғана емес, тір шілікті 
сақтау қажеттілігінен туындайтын фактор. Жалпы алғанда, 
артық еңбек тек жеке адамға емес, бүкіл әлеуметтік жүйеге 
әсер ететін күрделі құбылыс болып отыр.

Экономист Ғалымжан Айтқазиннің с#зінше, қалалы 
жерлер мен ауылды #ңірлерде үстеме жұмыс істейтін 
азаматтар арасында гендерлік тұрғыда #згеше үрдісті 
байқауға болады.

«Қазақстанда #зінің негізгі жұмыс орнында еңбек 
ететіндер к#біне ер-азаматтар. Bйткені ауылды жерлерде 
маусымдық жұмыстар мен шаруашылыққа жауапты 
жұмыстардың басым б#лігі ер-азаматтарға тиесілі. Ал 
к#біне негізгі жұмысы орны мен қосымша қызметтерді 
алып жүретін бұл қалалық әйелдер. Себебі қалада #мір 
сүру құны жоғары, сондықтан бірнеше табыс к#зін 
қарастыру ең басты қажеттілік. Бір с#збен айтқанда, 
ауылды жерде ер-азаматтар артық жұмыс істеуге бейім 
тұрса, қалалы #ңірде керісінше әйелдер қосымша қаржы 
табудың амалын жиі қарастырады. Жұмысы әртүрлі 
демесеңіз, жүктеме бәрінде де жоғары», – дейді ол.

Жалпы алғанда, Еңбек кодексіне сәйкес әдетте 
қызметкерді тек оның жазбаша келісімімен  қосымша 
жұмысқа тарту мүмкін. Zрине, т#тенше оқиғаларды 
ескермегенде. Сондай-ақ елімізде кейбір қызметкерлерді 
мүлде қосымша жұмысқа тартуға болмайды. Олар: жүкті 
әйелдер, 18 жасқа толмағандар және мүгедектігі бар 
адамдар.

Дегенмен қызметкер келісімін берсе де, заңда артық 
жұмысқа қатысты нақты шектеулер бар: күнделікті ең 
к#п дегенде 2 сағат, ауыр немесе зиянды еңбек түрлерінде 
1 сағат, айына 12 сағатқа дейін, ал жылдық лимит 120 
сағат. Тек т#тенше жағдайларда бұл шектеулер қолда-
нылмайды, яғни қауіптің алдын алу үшін қызметкерден 
қосымша уақыт жұмыс істеуі сұралуы мүмкін. 

«БӘЙТЕРЕКТІҢ» БАЙЛЫҒЫ ЕСЕЛЕНЕДІ

Айхан ШӘРІП

Кәмила ДҮЙСЕН

ЕҢБЕКШІНІҢ ӨЗ ЕРКІ, 
«ҚАНША ҚЫЗМЕТ ҚЫЛСА ДА»
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Ақмола облысы – Қазақстанның 
индустриялық, аграрлық және 
әлеуметтік дамуы қатар өрбіген 
стратегиялық маңызы бар өңір-
лерінің бірі екені рас. Алайда 
даму үдерісімен қатар экология 
мәселесі де күн тәртібінен ешқа-
шан түскен емес. Экологиялық 
ахуалдың оңала қоймауына бірін-
ші кезекте аймақтағы жабайы 
күл-қоқыс полигондарының 
шамадан тыс көптігі себепкер 
болған. Тұрмыстық қалдықтарды 
қайта өңдеу мәселесі күн тәртібі-
не қойылып келе жатқанымен, 
аймақта бүгінге дейін қоқысты 
кәдеге жарату жайында сең 
қозғалар емес.

Облыстың экологиялық департаменті 
ұсынған деректерге сенсек, �ткен жылдың 
қорытындысы бойынша Ақмола облысы 
атмосфералық ауаны ластаушы заттар 
к�лемі жағынан республикадағы 20 �ңірдің 
ішінде топ ондықтың қатарынан түспей 
тұр. Тек жыл басынан бергі ғана  шыға-
рын дылар к�лемі 141,3 мың тоннаға жетіп 
жы ғылған. Бұл к�рсеткіш облыстағы 
�нер кәсіптік кәсіпорындар мен 
коммуналдық шаруашылықтардың белсенді 
жұмысына тікелей байланысты екенін 
атап �ткен ж�н. 

Қоршаған ортаны ластауда Степногор, 
К�кшетау, Біржан сал ауданы мен Зеренді 
ауданы к�ш бастаған. Себебі I санаттағы 
�ндіріс орындарының басым б�лігі дәл 
осы аумақтарда орналасқан. Облыста бүгінгі 
таңда 95 кәсіпорын I санат бойынша тір-
келген. Олардың 25 пайызы тау-кен және 
тау-кен �ңдеу саласына тиесілі болса, 24 
пайызы коммуналдық сектор, 15 пайызы 
құрылыс, 12 пайызы агро�неркәсіп кеше-
нінде, 6 пайызы химия �неркәсібі мен 
4 па йызы жылу-энергетика саласында 
қызмет етеді. 

Сонымен бірге соңғы жылдары эколо-
гиялық реттеу тетіктері арқылы нақты 
нәтижелерге де қол жеткізілгенін атап 
�ткен ж�н. Құзырлы органның мәліметінше 
биылғы жылдың 11 ай ішінде қоршаған 
ортаға тарайтын зиянды шығарындылар 
к�лемі 19 мың тоннаға дейін азайтылған. 
Бұған аймақтағы іргелі кәсіпорындардың 
ауаға шығарылатын түтін мен күл-қоқысты 
тазартуға бағытталған арнайы сүзгі қон-
дырғыларын орнатуы себеп болыпты. Атап 
айтқанда, К�кшетаудағы «К�кшетау Жылу» 
кәсіпорнында электросүзгіштер ж�нделіп, 

қосымша сүзгілер орнату арқылы жылдық 
эмиссия 1,530 мың тоннаға қысқарған. 
«Қазақалтын» серіктестігінің Жолымбет 
кенішінде жүргізілген рекультивация жұ-
мыстары тағы 1,134 мың тонна шығарын-
дылардың атмосфераға тікелей шығуының 
алдын алып отыр. Ал «Интергаз Орталық 
Азия» компаниясының филиалында т�рт 
бірдей ластау к�зін жою нәтижесінде 6,346 
мың тонна зиянды заттың атмосфераға 
таралуы тоқтатылған. 

Сарқынды сулар бойынша да оң дина-
мика байқалады. Жалпы т�гінді к�лемі 
3,943 мың тоннаға азайған. =ндірістік 
қалдықтарды орналастыру лимиті 35,5 мың 
тоннаға қысқартылған.

Құзырлы орган бүгінде к�рсетілетін 
мемлекеттік қызметтердің барлығы дерлік 
цифрландырылып, электронды жүйеге 
к�шірілгенін атап �тті. 

Мем лекеттік экологиялық бақылау 
бағыты да назардан тыс қалмаған. Жүр-
гізілген жұмыстар эко логиялық заңнаманы 
�рескел бұзғандарды анықтап, қоршаған 
ортаға залал келтіргендер заңға сәйкес 
айыппұл арқалаған. Ведомство деректеріне 
сенсек тек жыл басынан бері  78 кәсіпкерлік 
субъектісі тексеріліп, соның барысында 
90 заңбұзушылық анықталған. 56 іс бойынша 
нұсқама беріліп, 119 әкімшілік хаттама 
толтырылған. Жалпы салынған айыппұл 
к�лемі 47 миллион теңгеден асып жығылған. 
Сот органдары арқылы қосымша 9 миллион 
теңгеге жуық қаржы �ндірілуі экологиялық 
талаптарды �рескел бұзушылар қатарының 
азаймай тұрғанын аңғартады. 

Негізгі заң бұзушылықтардың қатарында 
эмиссия к�лемінің шамадан тыс асып кетуі, 

экологиялық рұқсатсыз қызмет ету, мемле-
кеттік экологиялық сараптама талаптарының 
сақталмауы және �ндірістік қалдықтарды 
дұрыс басқармау сияқты мәселелері жиі 
бақыланған.

Департамент дерегінше, зертханалық-
талдамалық бақылау бағытында да тұрақты 
жұмыс жүргізіліп келеді. Су ресурстары 
бойынша 38 сынама алынып, 191 к�рсеткіш 
анықталған. Ауа сапасына қатысты 134 
сынама жиналып, атмосфералық ауаның 

санитарлық қорғау аймақтарындағы, елді 
мекендердегі және авток�лік к�здеріндегі 
жағдайы қадағаланған. Жалпы, облыста 
ауа сапасы т�мен ластану деңгейінде деп 
бағаланғанымен, кейбір жекелеген күндері 
к�міртек оксиді, күкірт диоксиді және 
күкіртті сутек бойынша қысқамерзімді 
ауытқулар тіркеліпті. Алайда олар жоғары 
немесе экстремалды деңгейге жетпеген. 
Облыстың экология департаментінің 
басшысы қоршаған ортаның ластану 
деңгейін автоматты түрде анықтау және 
бақылау мүмкіндігі де біртіндеп жүзеге 
асырылып келе жатқанын айтады. 

– Қоршаған ортаға келетін әсерді 
автоматты түрде бақылауға мүмкіндік 
беретін автоматтандырылған мониторинг 
жүйесін орнату мәселесі кезең-кезеңімен 
жүзеге асып келеді. Қазіргі уақытта Ақмола 
облысында мұндай жүйе орнатуға міндетті 
бес кәсіпорын бар. Оның екеуінде толық 
орнатылса, ал үшеуінде құрылыс-монтаждау 
жұмыстары жүргізіліп жатыр. Бұл – 
ашықтықты арттырудағы маңызды қадам 
болып отыр, – дейді Мағзұм Асхатұлы.

Экология – тек бақылау мен айыппұл 
ғана емес, ең алдымен экологиялық мәде-
ниеттен басталады десек, қателеспейміз. 
Құзырлы орган бұл бағытта атқарылған 
жұмыстар да ауқымды екенін жеткізді. 
Департамент дерегінше биылғы жылы 
әлеуметтік желілерде 285 жарияланым 
жарық к�рсе, бұқаралық ақпарат құрал-
дарында 83 мақала жарияланып, телеар-
наларда 19 сюжет к�рсетіліпті. Мектептер 
мен жоғары оқу орындарында экология-
лық тақырыптарда экосағаттар ұйым-
дастырылып, студенттер �ндіріс орында-
ры мен зертха наларға экскурсия жасап, 

табиғатты қорғау саласының нақты жұ-
мысымен танысқан. 

– «Таза Қазақстан» тұжырымдамасы 
аясында �ткен жылы Ақмола облысында 
бұрын-соңды болмаған ауқымдағы экология-
лық сенбіліктер �тті. Бұл шараларға 734 
мыңнан астам тұрғын қатысқан. 140 мыңнан 
аса аула тазартылып, 758 саябақ пен гүлзарлар 
абаттандырылды. 1 779 тарихи-мәдени 
ескерткіштің маңы ретке келтіріліп, 82 мың 
тоннадан астам қоқыс шығарылды. Бұл – 
қоғамның табиғатқа деген к�зқара сы ның 
біртіндеп �згеріп келе жатқанын к�р сете-
ді, – деді Ақмола облысы экология де-
партаментінің басшысы Мағзұм Кукумбаев.

Алайда қоршаған ортаны қорғауда 
жетістіктермен бірге шешімін таппаған 
түйткілді мәселелер де аз болмай шықты. 
Соның ішіндегі ең �зектісі заңсыз қоқыс 
полигондары болып отыр. Ғарыштық 
мониторинг арқылы биылғы жылы облыс 
аумағында 458 бірдей заңсыз қоқыс орны 
анықталғаны мәлім болды. Оның 417-сі 
жойылғанымен, мәселе түбегейлі шешіле 
қойды дей алмаймыз. Негізгі себеп тұр мыс-
тық қалдықтарды орналастыру мен қай та 
�ңдеу инфрақұрылымының жеткі ліксіздігі 
болып тұр. Облыс әкімдігінің де регінше 
аймақта орналасқан қоқыс по лигондарының 
130 жер телімінің тек 25-інде ғана заңды 
рұқсат құжаттары бар болып шықты. 
Жауапкершіліктің басым б�лігі аудан мен 
қала әкімдіктеріне жүктеліпті.

Тағы бір күрделі түйін – су бұру және 
кәріз тазарту жүйесінің әбден тозығы жетіп, 
к�пшілігінің тіпті істен шығуы болып отыр. 
Мәселен, облыс орталығы К�кшетаудың 
�зінде тазарту құрылыстарының тозуы 90 
пайызға жеткен. Қосшы қаласында да 
халық санының күрт �суіне байланысты 
қолданыстағы қуат тым жеткіліксіз болып 
шықты. Степногор қаласында сарқынды 
сулардың бәрі тікелей Ақсу �зеніне т�гілетіні 
анықталған. Ал Бурабай �ңіріндегі тазарту 
құрылыстарында залалсыздандыру жүйелері 
толықтай істен шығып, жабдықтардың 
тозуы экологиялық аса үлкен қауіп т�ндіріп 
отыр.

Аймақта экологияны жақсартуға ба-
ғытталған шаралар да дер уақытында жүзеге 
асырылмай келеді. Мәселен, 2020-2025 
жылдарға арналған экологиялық жол кар-
тасындағы 30 іс-шараның тек 13-і ғана 
толық орындалған болып шықты. Он шара 
жартылай ғана жүзеге асса, ал қалған жеті 
жоба мүлде тоқтап қалған. Gсіресе, қоқыс 
полигондарын салу, ескі полигондарды 
жою, қоқыс жағатын зауыттар салу сынды 
маңызды бастамалар тек қағаз жүзінде 
қалып қойған. Қазіргі уақытта 2026-2028 
жылдарға арналған жаңа Жол картасы 
әзірленіп, қоғамдық талқылауға ұсынылып 
отыр.
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Әсет ҚАЛИ

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ, 
Ақмола облысы

ҚОҒАМ

Құзырлы орган мәліметінше, мемлекеттік 
экологиялық бақылау бағыты да назардан 
тыс қалмаған. Жүргізілген жұмыстар эко-
логиялық заңнаманы өрескел бұзғандар-
ды анықтап, қоршаған ортаға залал келтір-
гендер заңға сәйкес айыппұл арқалаған.

ҚАШАН АУЫСТЫРҒАН Ж�Н?
Автосарапшылардың пікірінше, шинаны 

күнтізбеге емес, термометрге қарап ауыстыру 
керек. 

– Қазақстан Республикасының ережеле-
рі мен заңнамасына сәйкес жүргізушілер 
1 желтоқсаннан 1 наурызға дейін қысқы 
ши наларды пайдалануға міндетті. Техникалық 
сипаттамаларға сәйкес жазғы шиналар 7°C 
және одан т�мен температурада ұста-
ғыштығын жоғалта бастайды. Олар қатаяды 
және тиімділігі т�мендейді. Сондықтан 
шиналарды ауыстыруды кешіктірмеңіз; 
егер температура 7°C-қа дейін т�мендесе, 
оларды ауыстырудың уақыты келді, – деп 
түсіндірді автоэксперт Ануар Сапиев.

Оның с�зінше, шиналарды ауыстыру-
дың оңтайлы уақыты аймаққа байланысты 

қазан және қараша айларында. Бұл рәсімге 
солтүстіктегілер ерте қамданса, оңтүстік 
аймақтарда сәл кешірек қолға алынады. 
Бір с�збен айтқанда, қардың жауғанын 
күтіп отырудың қажеті жоқ.

К�лік жүргізушілерінің к�п қоятын 
сұрақтарының бірі шинаның шпилькалы 
болуы ма әлде үйкелісті ме? Тәжірибе к�р-
сет кендей, сұраққа нақты жауап жоқ. Ол 
түр лі жағдайға, әсіресе ауа райына байланысты.

– Д�ңгелектерді таңдау – маңызды 
шешім. Ең бастысы дәлелденген, жоғары 
сапалы қысқы шиналарды сатып алуы ңыз 
қажет. Бұл, біріншіден, сіздің қауіпсіздігі-
ңізге жауап береді. Ал бюджет жағы қиын 
болса, қазір барлық жерде б�ліп т�леу 
жүйесі бар. Сондықтан қосымша шығын 
тым к�п болмайды.

Шпилькалы шиналар мұз бен тығыз 
қарда �зін жақсы ұстайды. Олар қар жау ған 
кезде, тасжолдар мен ауыл жолдарында 

жиі жүретіндерге жарамды. Ал үйкелісті 
шиналар (әдетте «жабысқақ шиналар ды» 
деп атайды) қалада жақсы жұмыс істейді. 
Олар тынышырақ, асфальтты бүлдір-
мейді, таза жолдарда жүруге ыңғайлы және 
�з гер мелі ауа райында жақсы жұмыс істей-
ді, – дейді Ануар Сапиев.

АУЫСТЫРМАСАҚ 
НЕ БОЛАДЫ?

Қазақстан Республикасы Gкімшілік 
құқық бұзушылық туралы кодексінің 
590-бабының 5-б�лігіне сәйкес, Қазақ-
стан дағы к�ліктер 1 желтоқсаннан 1 нау-
рыз ға дейін қысқы шиналармен жабдық-
та луы керек. Маусымға сәйкес келмейтін 
шиналарды пайдалану 5 АЕК айыппұлға 
әкеп соғады. 2025 жылы бұл 19 660 теңгені 
құрайды. Бір жыл ішінде қайталанған құқық 
бұзушылық үшін айыппұл т�рт есеге артып, 
20 АЕК немесе 78 640 теңгеге жетеді.

К�лікке қысқы шиналар орнатылғанда, 
жазғы шиналар пайдаланудан шығарылады. 
Алайда оларды келесі маусымға дейін дұрыс 
сақтауға да білгірлік керек. 

Gркімнің шиналарды дискілерімен 
сақтауға мүмкіндігі бола бермейді. Егер 
шиналар дискісіз келсе немесе бос болса, 
оларды тік күйінде сақтаған дұрыс. Себебі 
сарапшылардың пікірінше, к�лденеңінен 
(тегіс) сақталған кезде, шиналар аздап 
деформацияланып, салбырап, кейіннен 
к�лікке орнатылған кезде қолайсыздық 
тудыруы мүмкін.

«Жол қауіпсіздігі қауымдастығы: Com-
mon Road» президенті, автосарапшы Арсен 
Шакуов шиналарды сақтауға дайындау 
кезінде  кір мен химиялық заттарды кетіру 
үшін жуу, оларды кептіру, арнайы шиналық 
химиялық қоспаны жағу қадамдарын 
орындауды ұсынады.

– Шын мәнінде, егер шиналар к�ліктен 
алынып, дискісіз сақталса, олардың қай 
жерде тұрғаны маңызды емес. Басты талап 
шиналар ауыр заттың астында қалмауы 
және қысымға түсіп жаншылмауында жа-
тыр. Қысымның �згеруі шиналардың �зде-
ріне зиян келтірмейді. Сондай-ақ шина ларды 
сақтаған кезде мынадай қара па йым ережелерді 
ұстанған ж�н: жылу к�зде рінен алыс қою; 
тікелей күн сәулесінен қорғау; зақым келетін 
�ткір немесе қатты заттардан аулақ сақтау. 
Осы шарттарды орындасаңыз, шиналар 
келесі маусымға дейін жақсы күйінде 
сақталады, – дейді Арсен Шакуов.

Еліміздің қай �ңірінде тұратыныңыз 
да қыстық шинаны қашан ауыстыру керегін 
анықтауда маңызды р�л атқарады.

Автосарапшылардың с�зінше  Солтүс-
тік және Шығыс Қазақстанда аяз бен 
к�ктайғақ ерте түсетіндіктен, шинаны 
қазанның соңғы онкүндігі мен қарашаның 
бірінші жартысы аралығында ауыстырған 
ж�н. Орталық Қазақстанда қыс ерте түсіп, 
жел мен мұздау жиі болатынын ескеріп, 
ауыстыру мерзімі қарашаның басынан 
15-іне дейінгі кезеңге сәйкес келеді.  Батыс 
Қазақстанда салыстырмалы түрде жұмсақ 
болғанымен, к�ктайғақ кенеттен пайда 
болуы мүмкін, сондықтан шинаны қара-
шаның 10-25-і аралығында ауыстыру 
ұсыны лады. Оңтүстік Қазақстанда қыс кеш 
бас  талатындықтан, бірақ ауа райы күтпеген 
жерден суып кетуі ықтимал екенін ескеріп, 
шинаны қарашаның соңы мен желтоқсан-

ның басында ауыстырған дұрыс. Ал таулы 
аймақ саналатын Алматы мен Талдықорған 
�ңірінде ауа райы тез �згеретіндіктен, 
қыстық шинаны қарашаның ортасы мен 
аяғы аралығында ауыстыруға кеңес беріледі.

САҚТЫҚТА ҚОРЛЫҚ ЖОҚ
Ішкі істер министрлігінің ресми 

сайтының мәлімдеуінше, былтыр Ақмола 
облысында ауа райының нашар лауына 
байланысты бір күнде 1064 к�ліктің қозға-
лысы шектелген к�рінеді.

– Ауа райының күрт нашарлауына және 
қатты мұздың пайда болуына байланысты 
полиция қызметкерлері Ақмола облысында 
күшейтілген патрульдік режимге к�шті. 
Тек бірінші күні ғана жүргізушілердің жазғы 
шиналарды пайдалануына байланысты 
1064 к�ліктің қозғалысы шектелді», – 
делінген хабарламада.

Министрліктің ақпаратынша, облыстық 
және республикалық тасжолдарда мұндай 
оқиға саны 430-ға жеткен. Шамамен 100-і 
К�кшетауда, ал қалғаны аудандық жолдарда 
тіркелді. Сонымен қатар Орал қаласында 
�ткен жылы қыстың алғашқы он күнінде 
ғана полиция к�лік иелерінің қысқы 
шиналарын уақытылы ауыстырмаған 48 
жағдайды анықтады.

– Қайта-қайта ескертулерге қарамастан, 
к�птеген жүргізушілер жазғы шиналарды 
пайдалану қаупін тудырды. Қабылданған 
шаралар мен патрульдік қызметкерлердің 
жұмысының арқасында сол күні жарақат 
алу немесе �ліммен аяқталған бірде-бір 
апат тіркелген жоқ, – деп атап �тті Ақмола 
полиция департаменті бастығының орын-
басары Серік Gбуталипов.

Сонымен қатар патрульдік қызметкерлер 
қиын жағдайда жүрген жүргізушілерге де 
к�мек к�рсетті. Аймақтық жол қызметтері 
мұздың салдарын жою үшін тәулік бойы 
жұмыс істеді. Ұлттық тас жолдарды тазарту 
үшін 190 арнайы техника жұмылдырылып, 
900 тоннадан астам мұзға қарсы материал 
пайдаланылған к�рінеді.

P.S. Қысқы шиналарға ауысу атүсті 
қарайтын дүние емес. Бұл маңызды қауіпсіздік 
шарасы. Шиналарды дұрыс таңдай отырып, 
уақытылы орнату к/ліктің сенімді жұмысын 
қамтамасыз етеді. Апат қаупін азайтады әрі 
шығынға әкелмейді. Тоқетері қысқы да-
йындықты кейінге қалдырмаңыз.

ҚЫСТАҒЫ ҚАУІПСІЗДІК 
ДӨҢГЕЛЕКТЕН БАСТАЛАДЫ
Сонымен ресми күнтіз-Сонымен ресми күнтіз-
бе бойынша қыс түсті. бе бойынша қыс түсті. 
Температура төмендеп, Температура төмендеп, 
алғашқы мұз қатқан алғашқы мұз қатқан 
шақта жазғы шиналар шақта жазғы шиналар 
жарамай, көліктің тайға-жарамай, көліктің тайға-
найтыны белгілі дүние. найтыны белгілі дүние. 
Сондықтан мамандар Сондықтан мамандар 
ауа райы суыта бастаған-ауа райы суыта бастаған-
да-ақ қысқы шинаға да-ақ қысқы шинаға 
уақытылы ауысудың уақытылы ауысудың 
маңызын ескертіп келеді. маңызын ескертіп келеді. 
Осы мәселе төңірегінде Осы мәселе төңірегінде 
сарапшылардан шина-сарапшылардан шина-
ларды ауыстыру уақыты ларды ауыстыру уақыты 
қашан екенін, шиналар-қашан екенін, шиналар-
ды қалай таңдау керегін ды қалай таңдау керегін 
сұрап білдік.сұрап білдік.

ҚОРШАҒАН ОРТА ҚОРҒАУҒА ЗӘРУ
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– Тұмаудың таралуын тоқтату үшін кем 
дегенде екі-үш апта ауа температурасы 
т�мен болуы қажет. Биылғы тұмау маусымы 
былтырға қарағанда 3-4 апта ерте бастал ды. 
Байқағандарыңыздай, күн әлі жылы. Бұл 
тұмау мен ЖРВИ-дің ерте �ршуі сияқ ты 
қосымша қиындықтар әкеледі. Балалар 
арасындағы, әсіресе мектеп оқушылары 
ара сындағы індет деңгейін т�мендету бо-
й ынша шаралар қабылдануда. Бүгінде 11 
�ңірде мектептерде белгілі бір шектеу ре-
жимі енгізіліп, шамамен 220 сынып 
қашық тан оқытуға к�шірілді, – дейді 
министр. 

Ал санитарлық-эпидемиологиялық 
бақылау комитетінің мәліметінше, 25 қара-
шада елде 21 451 адамнан вирус анықталған. 
Оның алдында бір күн бұрын бұл к�рсеткіш 
1 612 болған. Осылайша, вирусты жұқтыр-
ғандар бірден 13 есе артқан. 1 қыркүйектен 
бері елде 1 998 181 адамнан жедел-респира-
торлық вирустық инфекция анықталған. 
Оның 1 253-і тұмаумен ауырған, басым 
б�лігі, яғни 1 250-і «Гонконг тұмауына» 
шалдыққан.

ГОНКОНГ ШТАМЫНЫҢ 
ЕРЕКШЕЛІГІ ҚАНДАЙ?

Жалпы тұмаудың негізгі т�рт типі бар: 
А, В, С, D. Оның ішінде ең к�п тарайтыны – 
A және В вирусы. Гонконг тұмауы – А 
вирусының бір штамы. Нақтырақ айт-
қанда – H3N2 вирусы. Негізгі симптом-
дары – дене қызуының 39°C-тан жоғары 
болады, құрғақ ж�тел, бас ауырады, мұрын 
бітеледі. Гонконг вирусы Алматыда, Ақт�-
бе, Шығыс Қазақстан және Солтүстік 
Қазақстан облыстарында да анықтал-
ған.

– ?лемде тұмаудың штамдары �те к�п. 
Биылғы тұмауды «Гонконг тұмауы» деп 
жатырмыз. Яғни, H3N2 вирусы. Неге Гон-
конг? Себебі былтырғы тұмаудың түрлеріне 

қарағанда бұл штамның ерекшелігі к�п. 
Адамның температурасы 39-40 градусқа 
күрт к�теріледі. Науқас әлсіреп, буын-
буыны сырқырап ауырады. Шындығына 
келетін болсақ, штамды нақты білу емдеу 
процесінде қатты маңызды емес. Алғашқы 
48 сағатта барлық ЖРВИ-ды емдеу бірдей. 
Ал штамды білу эпидемиялық бақылау 
үшін маңызды. Бір адам тек Гонконг шта-
мы мен, парагриппен ауырады деген түсінік 
жоқ. Бір адамның анализінде ковид те, 
гонконг штамы да шығып жатады. Мұны 
миксинфекция деп айтамыз. Адам ның 
организмінде бірнеше инфекция кез деседі. 
Ондай жағдайда науқастың халі де басқа-
лардан ауырлау болады, – дейді Астана 
қалалық жұқпалы аурулар орталы ғының 
дәрігері Құралай Мырамытова. 

Оның  айтуынша, жедел респираторлық 
вирустық инфекция тыныс алу арқылы 
жұғатын, вирустар мен бактериялар арқы-
лы қабынатын инфекция. Күнделікті �мір-
де ЖРВИ-ды халық қарапайым тілде сал-
қын тию, тұмау деп айтып жүр. Қазір осы 
ауру �ршіп тұр. Jйткені ЖРВИ к�біне 
к�ктем, күз сияқты маусымдарға бейім. Ауа 
райы суыта бастағанда грипп, реновирус, 
коронавирус, парагрипп сияқты вирустар 
дамып, к�бінесе қазан, сәуір, ақпан 
айларында �ршиді. Қазіргі құбылыс та 
осының айғағы. 

Тұмаумен иммунитеті т�мен адамдар 
жиі ауырады. Иммунитеті т�мен санатқа 
кішкентай балалар, жүкті әйелдер басқа да 
қосымша диагнозбен диспансерлік 
тіркеуде тұрған науқастар жатады. Им-
мунитеті т�мен адамдардың вирусты жұқ-
тыр уы да жылдам. Тұмаудан сақтану үшін 
жеке бас тазалықты сақтап, денешынық-
тыру жаттығуларымен айналысу қажет. 
Жалпы, саламатты �мір салтын ұстанып, 
зиянды әдеттерден бас тарқан ж�н. Қазан-
қыркүйек айларында тұмауға қарсы вак-
цинаны алған дұрыс. Вирустардың �ршіген 
маусымында ауырмаған адамдар бетперде 
тағып жүруі қажет. Егер үйде тұмауратқан 
адам болса одан бір метр алыс жүру керек 

және науқастың жатқан б�лмесін желдетіп, 
гигиена сақтаған абзал.

– ЖРВИ-дың белгілеріне ж�тел, мұ-
рын ның бітелуі, мұрыннан су ағу, жұтын-
ған да тамақтың қызарып, ауырсынуы 
жатады. Температура 40-қа дейін к�теріліп, 
бас ауырып, әлсіздік пайда болады. 
Тамаққа деген тәбет те азаяды. Вирустар 
ж�телгенде, түшкіргенде ауаға таралып, 
келесі адамға жұғады. ЖРВИ-мен ауырған 
адам т�сек режимін сақтаған дұрыс. Ауы- 
р ып жүріп, к�п қимыл-қозғалыс жасаған 
адамның ішіндегі вирустары да белсенді 
болып, �рши береді. Екінші, жылы су к�п 
ішу керек. Кезінде әжелеріміз ыстық сор-
па, ыстық сүтке май сапырып беретін. Оны 
ішкеннен кейін шәлісімен орап, т�секке 
жатқызып қоятын. Сосын ауырған адам су 
болып терлеп, ертеңінде жазылып кететін. 
Қазақ халқының даналығы осында. Ал 
қазір үйде ауырған адам �з-�зіне күтіммен 
қарамайды. Сұйықтықты к�п ішкен сайын 
кіші дәрет пен тері арқылы вирус та дене-
ден шығып кетеді. Осы сәтті к�п адам жі-
беріп алады. Температура 38 градустан 
жо ғары болса, қызу түсіретін дәрі ішу 
керек. Ж�телген кезде ж�телге қарсы дәрі, 
мұрыннан су ақса, спрей қолдану қажет. 
Осы жасалған алдын алу шаралары нәтиже 
бермей, дене температурасы бірнеше күн 
39-40 градусты к�рсетсе, міндетті түрде 
медициналық к�мекке жүгіну қажет, – 
дейді дәрігері Құралай Мырамытова. 

Оның айтуынша, карантиндік режим 
ЖРВИ-дың таралуының алдын алады. 
Jйткені инфекция ең бірінші ауа арқылы 
таралады. Мектептер мен балабақшада, 
қо ғамдық орындарда адам к�п шоғырлан-
ғандықтан, вирустың таралуы да жиілейді. 
Қазір тұмаудан сақтану үшін ойын-сауық 
орталықтарына, қоғамдық орындарға 
барудың еш қажеті жоқ. 

ВАКЦИНАДАН БАС ТАРТПА!
Денсаулық сақтау министрлігінің 

хабарлауынша, елде тұмауға қарсы 2,2 млн 
адам егілген. Дәрігерлер, әсіресе қарттар 
мен балалар, созылмалы ауруға шалдыққан 
адамдар үшін екпе салдыру маңызды 
екенін атап �теді. Дегенмен республика 
халқы үшін егілудің бұл статистикасы аз. 
Дәрігер Несібелі Сүндетова профилак-
тикалық шаралардың дұрыс жүргізіл-
меуінен ЖРВИ �ршіп тұрғанын айтты. 

– Емханалар тұрғындарға күз-қыс 
айларында түсіндіру жұмыстарын белсенді 
жүргізуі қажет. К�п жағдайда түсін-
бе гендіктен, адамдар вакцинадан бас 
тартады. Екіншіден, әлеуметтік жауапкер-
шілік болмағандықтан вирус жұқтырған 
адамдар қоғамдық орындарда жүре береді. 
Бұл да тұмаудың �ршуіне әкеледі. Гриптің 
алдын алу үшін әр адам бетперде тағып, 
сырт тан келгенде қол жуып, үйді жиі 

желдетуі қажет. Гонконг тұмауы А вирусына 
жататын штам. Үлкендерде де, балаларда 
да ауыр түрде �теді. Тұмаудың соңы ковид-
ке ұласады деп ойламаймын. Бірақ симп-
томдары жағынан екі вирус та ауыр �теді, – 
дейді дәрігер Несібелі Сүндетова.

Біздің қоғам екпе десе үрке қарайды. 
Бұл әлі де вакцина туралы жалған мифті 
денсаулық сақтау органдарының жоққа 
шығара алмай отырғандығынан. Қазір 
«Тұмауға қарсы екпеден кейін тұмау пайда 
болды. Сондықтан вакцина алып керек 
емес» деген пікір жиі кездеседі. Бірақ 
дәрігерлер «екпе тұмауды тудыруы мүмкін 
емес, �йткені оның құрамында тірі вирус 
жоқ. Вирус вакцинаның құрамына кірмес 
бұрын жойылып, тазартылады» дейді. 
Жал пы, тұмау вирустары вакциналарға 
бейімделеді және жыл сайын мутацияға 
ұшырайды. Сондықтан тұмауға қарсы 
вакциналар штамға байланысты жыл 
сайын �згеріп отырады. Штамды анықтау 
және вакцинаны жасау үшін бүкіл әлемдегі 
ғылыми орталықтар жыл бойы тұмау тура-
лы мәліметтер жинайды және алмасады.

Тек АҚШ-та CDC мәліметтері бо- 
й ынша, 100-ге жуық вирусология және 
им мунология ғылыми-зерттеу орталық-
тары FDA-ға деректерді жіберу арқылы 
вирустық б�лшектердің айналымы мен 
үлгілерін бақылайды. FDA АҚШ үшін 
болашақ вакцинаның мазмұны туралы 
үкім шығарады. Содан кейін ДДҰ-мен бір-
лесіп әлемдік орталықтармен деректер 
алмасу үшін кездесулер �ткізіледі. Бағалау 
деректері талқылауға шығарылады: осы 
жылы солтүстік және оңтүстік жарты ша- 
р ында вирустың қандай б�лшектері 
тарала ды. Осы деректердің негізінде вак-
циналар ды дайындау бойынша ұсынымдар 
жасала ды. Алайда әр ел �зі үшін лицен-
зияланған вакциналарға қандай штаммдар 
енгізілетіні туралы түпкілікті шешімді жеке 
қабылдай ды.

– Баласы бар ана ретінде, адам ретінде 
айтамын, міндетті түрде вакцина алыңыз-
дар. Тұмаудың эпидемиясы кезінде ең 
сенімді қорғаныс – екпе. Қазір стационарда 
науқастарды қабылдағанда, вакцина алған 
адам мен алмаған адамның айырмашы-
лығын байқап жүрміз. Вакцина алған адам 
тұмауды жеңіл �ткереді, – дейді Астана 
қалалық жұқпалы аурулар орталы ғының 
дәрігері Құралай Мырамытова.

ВИРУС БАЛАЛАРҒА 
АУЫР ТИІП ЖАТЫР

?леуметтік желіде «балалар аурухана-
сында орын жоқ» деп дабыл қаққан ата-
аналар ауруханада кезекті бір түн күткенін, 
дәлізде жатқанын жарыса жазуда. Бұл тек 
Астанада ғана емес, еліміздің басқа �ңір-
лерінде де кездесіп жатқан мәселе. 
№3 к�п бейінді балалар ауруханасының 

дирек торы Марат Абдуовтың айтуынша, 
стацио нар 288 т�секке есептелген, алайда 
па-    ци енттердің к�беюіне байланысты 
т�сек қоры 453-ке дейін кеңейтілді, оның 
ішінде 243 т�сек вирустық инфекциясы бар 
балаларға арналған. 

– Тәулік сайын стационардың қабыл-
дау б�ліміне 450-500-ге дейін науқас жү-
гінген. Солардың тек 20-25%-ы ғана ем-
деу ге жатқызуды қажет етеді. Қалғандарына 
үй жағдайында емделу үшін дәрігердің 
тиісті ұсынымдары берілді, – деп атап �тті 
инфекциялық аурухананың басшысы.

Сонымен қатар ол ата-аналарды ста-
ционардың қабылдау б�лімінде жиналмауға 
шақырды, себебі бұл �зге инфекциялармен 
айқаспалы жұқтыру қаупін арттырады. Ал 
педиатр Мадина Мусаханнның пікірінше, 
қазір ЖРВИ-мен ауырып жатқан балалар 
к�п. Олардың басты шағымы жоғары тем-
пература. «Баланың ыстығын немен? Қай 
кезде түсіреміз?» деген сұрақты ата-аналар 
жиі қояды. Баланың температурасын 
түсіру үшін ибупрофен мен парацетамол 
деген екі дәрінің түрін ғана қолданамыз. 
Ибупрофен дәріханаларда ибуфен және 
нурофен, ал парацетамол тайлол, панадол, 
цефекон, эффералган деп сатылады. Ибу-
феннің дозасын баланың салмағына қарай 
есептейміз. Мысалы, үйдегі ибуфеннің 
дозасы 100/5 болса, онда баланың салма-
ғын екіге б�лу керек. 10 келі балаға, 5 
миллилитр ибуфен беру қажет. Ал егер 
ибуфен 200/5 болса, баланың салмағын 
т�ртке б�леміз. Ибуфен үшін интервал – 6 
сағат. Ол дегеніміз бала түскі сағат 12-де 
ибуфен ішсе, келесі ибуфенді кешкі 6-да 
ғана бересіз. Одан жиі беруге болмайды. 
Бір тәуліктің ішінде ибуфенді тек 3-4 рет 
қана беру керек. Ал парацетамол баланың 
салмағын есептегенде 15келі/мг болып 
есеп те леді. Баланың салмағына қарай 
дәрігер ден дәрінің дозасын біліп алу қажет. 
Ал интервал т�рт сағат. К�п жағдайда 
ибуфен бергеннен кейін 6 сағаттың ішінде 
баланың температурасы қайта к�теріліп 
кетуі мүм кін. Ондай жағдайда екі дәріні 
кезектестіріп 2-3 сағаттан кейін парацета-
мол беру қажет.

– Баланың ыстығын түсіретін кезде 
гра дустағы санға емес, баланың жағдайына 
мән беру керек. Кейбір бала 37 градуста 
мазасызданып, жатып қалуы мүмкін. Он-
дай қызу түсіретін препарат қолдану қажет. 
Ал кейде 1 жастан асқан балалар 38,5 
градуста да �зін жақсы сезініп жүреді. Ол 
кезде балаға барынша су к�п ішкізіп, 
денесін салқындатамыз. Жарты сағаттың 
ішінде температурасы түссе дәрі бермейсіз. 
Бала температура к�терілген кезде бойын-
дағы суын жоғалтып, сусызданады. Сон-
дық тан жиі су беру қажет. Ыстық асқан 
кезде баланы қымтап, к�рпемен орауға 
болмайды,– дейді педиатр.

ӘЛЕУМЕТТІ ӘУРЕЛЕГЕН ТҰМАУӘЛЕУМЕТТІ ӘУРЕЛЕГЕН ТҰМАУ

САЛҒЫРТТЫҚТЫҢ САЛДАРЫ
Елдегі ахуалды с�з етерде, «Шымкент-

тегі медициналық трагедия» немесе «ВИЧ 
оқиғасы» аталып кеткен жағдай ойға орала 
берері хақ. Естеріңізде болса, 2006 жылы 
Оңтүстік Қазақстандағы ауруханада дәрі-
герлердің салғырттығы кесірінен АТИВ 
инфекциясын 200-ге жуық адам жұқтырған 
еді. Олардың дені балалар болды, үлкені 
14 жаста, ал кішкентайы енді дүние есігін 
ашқан сәби еді. Екі бала басқа �ңірге к�- 
ш іп кетсе, біреуін шетелдіктер асырап 
алды. Бұдан б�лек, екі бала балалар үйіне 
тапсы рыл ған. 11 бала к�з жұмды. Сонымен 
қатар инфекция баладан аналарына �т кен. 
«Дәрігерлер ісі» бойынша 21 меди цина 
қызметкерінің үстінен қылмыстық іс 
қозғалып, «Jз ісіне салақтықпен қарау» 
және «пара алу» бойынша айыпталған 16 
қызметкер 2-8 жыл аралығында бас бос-
тан дығынан айырылса, 5 адам шартты 
түрде жазаланды. Сол кезде Денсаулық 
сақтау министрі болған Ерболат Досаев 
бұл оқиғадан соң қызметінен босады. 
Вирустың негізгі ошақ к�зі табылмады, 
мамандардың айтуынша, инфекция меди-
циналық қызметкерлердің тиісті талап-
тарды сақтамауынан туған. 

Оқиғадан кейін 20 жылға жуық уақыт 
�тті. Вирус жұқтырған балаларға және 
олардың жақындарына оңай соқпағаны 
белгілі. Олардың к�бі статусын ашып, 
қоғам алдында еркін пікір білдіруден қы-
сы лады. Бір айтарлығы, АИТВ – адамның 
иммун тапшылығы вирусы, ал ЖИТС – 
оның асқынған түрі.  Егер де адам 
уақытылы ем алып, күтім жасаса, вирустық 
жүктемені н�лге дейін түсіруге болады. 
Алайда қоғам бұл терминді естіген сәтте-
ақ қашқақтап, қорқа бастайды. Осының 
салдарынан әлі де бұл тақырып жабулы 
қазан жабулы қалпында қалып отыр. Қазір 
вирус жұқтырған балалардың к�бі ер 
жетіп, бой жетіп, отбасы құрып, дені сау 
ұрпақ сүйіп жатқандары да бар. Қазақ 
дерматология және инфекциялық аурулар 
ғылыми орталығының эпидемиологиялық 
мониторинг б�лімінің меңгерушісі Гүлжа-
хан Мәжитқызына хабарласып, инфекция 
жұқтырғандардың жағдайы мен мемлекет 
тарапынан қандай қолдау барын сұрап 
білуге тырыстық. Маманның с�зін ше, 
қай ғылы оқиға денсаулық сақтау жүйесін 
реформалаудың негізі болған.

– Елімізде инфекциялық бақылау 
стандарттары жаңартылды, медициналық 

рәсімдердің, оның ішінде қан құюдың 
қауіпсіздігі күшейтілді, медициналық 
мекемелерде сапа мониторингі жүйесі 
құрылды, пациенттердің құқығы бойынша 
жұмыс күшейтілді, медициналық персо-
налды даярлау деңгейі �сті. Мемлекет зардап 
шеккен балаларды �мір бойы ем деуді және 
әлеуметтік қолдауды �з мой нына алды. 2006 
жылы вирус жұқтырған балалар қазір де 
сапалы антиретровирустық терапия алады, 
бұл вирустық жүктемені басады және 
толыққанды �мір сүре алады. Олардың 
біразы жоғары оқу орнында оқиды, кейбіреуі 
жұмыс істейді, отбасы құрды, дені сау 
балалары бар, – дейді маман.

МЕМЛЕКЕТТЕН ҚОЛДАУ БАР МА?
Г.Мәжитқызының айтуынша, мемле-

кет тарапынан (АТИВ/ЖИТС) жұқтырған-
дарға жан-жақты қолдау қарастырылған. 
АИТВ-мен �мір сүретін адамдар Тегін 
медициналық к�мектің кепілдік берілген 
к�лемі (ТМККК) есебінен тегін медицина-
лық-әлеуметтік к�мекпен қамтамасыз 
етіледі. Бұл к�мекке АИТВ орталық-
тарында динамикалық бақылау, ретро-
вирус қа қарсы терапия, зертханалық 
жүктемелер, анадан балаға берілудің ал-
дын алу, медициналық деректердің құпия-
лығын сақтау, құқықтық, әлеуметтік және 
психологиялық қолдау жатады. Біз маман-
нан ауруды емдеуде заманауи жаңаша 
әдіс-тәсілдер бар-жоғын сұрап к�рдік. 

– Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымы ұсынған ем хаттамасында бар 
тәсілдерді қолданып келеміз. Долутег-
равирге негізделген заманауи схемалар 
тиімдірек, қауіпсіз, ыңғайлы, басқа дәрі-
лермен салыстырғанда, жағымсыз әсері аз 
болады. Күніне бір рет қана ішу керек. 
Еліміз АИТВ жұқтырған адамдардың то- 
л ық қанды �мір сүруі үшін жаһандық 
инно вацияларға бағдарланып, халықара-
лық тәжірибелерді қолдануға тырысып 
жа тыр, – дейді Г.Мәжитқызы.

Маманның айтуынша, пациент ретро-
вирустық терапияны ұдайы алып, денсау-
лығына мұқият қараса, вирус қанда �те аз 
м�лшерге дейін азаяды, тіпті мүлде анық-
тал майтын деңгейге жетеді. «U=U» халық-
аралық медицинадағы қағидаты бойынша 
қанда анықталмаған вирус келесі адамға 
жыныстық жолмен жұқпайды, яғни ел қа-
тарлы �мір сүруге, сау ұрпақ сүюге болады. 

Ал ЖИТС-тің алдын алу және оған 
қар сы күрес орталығының бас дәрігерінің 
орынбасары Қожахмет Намазбайұлы бү-
гін ге дейін орталықта тіркеуде тұрған 
АИТВ жұқтырған 722 әйел дені сау сәби 
дүниеге әкелгенін айтты.

– Бүгінде орталықтағы диспансерлік 
есепте 1974 науқас тіркеуде. АИТВ жұқ-
тыр ған науқастарға, стандартқа және 
клиникалық хаттамаларға сәйкес тиісті 
медициналық к�мек к�рсетіліп жатыр. 
Қызметтерді арнайы дайындықтан �ткен, 
білікті мамандар, инфекционист, терапевт, 
гинеколог, дерматовенеролог, фтизиатр, 
психолог дәрігерлер мен орта буынды 
медицина қызметкерлері, зертхана маман-
дары к�рсетеді, – дейді дәрігер.

Оның айтуынша, АИТВ жұқтырған-
дарға терапия �мір бойы, үздіксіз жүр-
гізілетіндіктен, мүмкіндігінше жанама 
әсер лері мен уыттылығы т�мен формула-
лар қарастырылады. Болашақта инъек-
циялық әдіске к�шу жоспарланыпты.

– ?лемде балама жол ретінде ұзақ уақыт 
әсер ететін препараттардың инъек ция лық 
түрлері енгізілуде, мысалы каботе гравир 
инъекциясы әр 2 айда 1 рет жүргіз ілетін 
болса, ленакапивир – 6 айда 1 ин ъек ция 
жасалады. Бұл схемаларды әдетте таблетка 
түріндегі препараттарды қабыл дап, вирус-
тық жүктеме деңгейі анықтал майтын дең-
гейге дейін т�мендеген па циент терге қол-
дану ұсынылған. Келешекте республика-
мыз да да инъекциялық препараттарды ен-
гізу жоспарланған, – дейді Қ.Намаз байұлы.

Биылғы дерекке сәйкес, Қазақстанда 
АИТВ-мен �мір сүретін адам 36 мыңға 
жеткен: оның 61,7%-ы ерлер болса, 38,3%-ы 
әйелдер. Былтырғы статистикаға сәйкес, 
3,8 мың жаңа жағдай анықталса, кейінгі 
10 айда 2920 адамнан инфекция табылған. 
2024 жылы елде вирустың тарау деңгейі 
бүкіл халықтың 0,2%-ын алса, әлемдік 
к�рсеткіш 0,5%-ға тең. Ең к�п жағдай 

елдің шығысы мен солтүстігінде, азы 
оңтүстік пен батыс аймақта тіркелген. 
Шығыс Қазақстан облысында  АИТВ-ның 
таралу деңгейі  0,97% болса, Қызылорда 
облысында 0,06%-ды к�рсеткен. Г.Мәжит-
қызының хабарлауынша, биыл 4 миллион-
нан аса адам АИТВ тестілеуінен �ткен, 
инфек цияның тарау к�рсеткіші 0,189%-ға 
тең, вирус жұқтырғандар үнемі бақылауда. 
Негізінен, инфекция жұқтырғандар қата- 
р ында инъекциялық есірткі қолданатын 
адамдар, ерлермен жыныстық қатынасқа 
түсетін ер адамдар, секс-жұмыскерлер 
және олардың серіктестері дейді.

– Қазақстанда АИТВ инфекциясымен 
күрес мемлекеттік бағдарламаларға және 
халық аралық ұсынымдарға сәйкес ұлттық 
деңгейде жүргізіліп келеді. Елімізде барлық 
�ңірді қамтитын орталық тан дырылған 
алдын алу, тестілеу және емдеу жүйесі 
жұмыс істейді. Кемсітушілікке қарсы кү-
рес, үкіметтік емес ұйымдармен және 
халық аралық ұйымдармен ынтымақ тастық 
орнату, тегін кеңес беру, халықтың негізгі 
топтарына алдын алу бағдарла маларын  
�ткізу, мониторинг жүргізу т.б. іс-шаралар 
ұйымдастырылған, – дейді Г.Мәжитқызы.

ВИЧ-ПЕН ДЕ �МІР СҮРУГЕ БОЛАДЫ
2006 жылғы оқиға қанша жанның тағ-

дырына әсер еткенін айттық. Сол жағ дайдан 
соң күрескер анаға айналған Индира От-
жановамен аз-кем тілдесіп едік. Индира 
ханым ның баласы Дастан 1 жас 5 айлығында 
бронхит, жарты жылдан соң пневмония 
болып, Кентаудағы ауруханаға түседі. Ана 
да сол кезде кеселді баласынан жұқтырып 
алған. Ол содан бері қаншама қиындықты 

еңсереді. Қайың жұрты мен жолдасы 
жағдайды қабылдай алмаса да, �з күшімен 
баласын �сіріп, тәрбие берді. Қазір ана мен 
баланың денсаулығы жақсы, иммун тапшы-
лығы жоғарылаған, вирус тық жүктемесі де 
т�мендеген. Биыл Дастан колледждегі 
оқуын тәмамдайды. И.От жанова елімізде 
бала 18-ге толғанда, жәрде мақы алуға 
байланысты қиындық барын айтты. 

– Қаржылық, медициналық қолдау 
бар, дәрілері тегін беріледі. 18-ге толған 
соң СПИД орталығына ауысып, сол жақ-
тан тексеріліп, дәрілерін алады. Баламның 
қосымша дерті жоқ. Оқуын оқып, ел 
қатарлы �мір сүріп жатыр. Айтарлық бір 
мәселе бар, балам 18-ге толған соң мемле-
кет тарапынан, әрине, бұрынғыдай қолдау 
болмайды. Мысалы, бұрын 18 жасқа дейін 
�темақы тағайындалса, бұдан кейін әр 1-2 
жыл сайын �темақыға мұқтаж екенін, 
мүге дек екенін дәлелдеп отыру керек. 2026 
жылы пенсиясы бітеді, жәрдемақыдан бас 
тартамын деп �зі шешті. Ақша табамын, 
жұмыс істеймін дейді. Баламның ойын 
құптап, қолдаймын, – дейді анасы. 

Индира ханым 2006 жылғы оқиғадан 
кейін қоғамдық ұйымдарда 10 жылға жуық 
түрлі еңбек етіп, вирус жұқтырған азамат-
тарға к�мек берген. Кейін �зі «Жан жол-
дас» қоғамдық қорын құрады, жастардың 
�мірге құлшынысын оятып, қолдау біл-
діреді. Jкінішке қарай, қоғамдық қордың 
жұмысы 2019 жылдан бері тоқтап тұр, 
дегенмен инфекция жұқтырған азамат-
тарға к�мек беруден қол үзбеген. Қайсар 
әйел тәукелге бел буып, екінші рет ана 
атанады. Jмірге дені сау сәби алып келеді, 
алайда баласына аутизм диагнозы қойыл-
ған. Кейінгі жолдасы да баласының ерек-
шелігін қабылдай алмаған. Индира ханым 
бұл туралы айтқысы келмеді, бірақ тағдыр-
дың сынағына сынбай, балаларын қатар-
дан кем қылмай �сіріп жатқанын жеткізді. 
С�з соңында елде инфекциямен күрестің 
баяулағанын айта кетті.

– Қай уақытта да жұқпалы аурудың �су 
деңгейі бірқалыпты болары анық, халық 
арасына тарау жалғаса береді. Бұрын 
әртүрлі жағдайға байланысты алдын алу 
жұмысы қарқынды жүретін, аурудың �суі 
де баяулаған-ды. Байқауымша, инфекция-
ға қарсы күрес жұмыстарына аса бір ден 
қойып жатқан жоқ. ЖИТС-тің алдын алу 
және оған қарсы күрес орталығының ма-
мандары оқу орындарына барып, лек-
циялар жүргізетіні белгілі, бірақ одан 
нәтиже аз. Мемлекет тарапынан да бұл 
мәселеге қаржы аз б�лініп отыр, сондық-
тан біздің де жұмысымыз тоқтап қалды, – 
дейді И.Отжанова.

(Басы 1-бетте)

Көктем ҚАРҚЫН

КЕСЕЛМЕН КҮРЕС: ЖЕТІСТІК ТЕ, «ӘТТЕГЕН-АЙ» ДА БАРКЕСЕЛМЕН КҮРЕС: ЖЕТІСТІК ТЕ, «ӘТТЕГЕН-АЙ» ДА БАР
(Басы 1-бетте)

Айсұлу СЪЕЗХАН
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Алатау қала­
сының аумағына 
қосылған елді 
мекендерде әлі 
күнге дейін жол 
қатынасы, жар­
ық, газдандыру, 
сапалы ауызсу­
мен 
қамту сияқты 
мәселелер бар. 
Мектеп, 
балабақша, ем­
хана ғимаратта­
рының жетісп

МӘСЕЛЕ

Махамбет ауданы мен Атырау маңын­
дағы Алмалы, Аспа, Береке, Талғайран 
ауылдарында кеміргіштердің қарасы күн 
сайын артып келеді. Алмалы ауылының 
тұрғыны Асылбек Кабиев тышқандармен 
күресуден шаршағанын айтады.

«Тышқандар тіпті күндіз де үйге кіреді. 
Киімнен бастап аяқкиімге дейін кеміріп 
тастады. Балаларымыз қорқып отыр. Өзіміз 
де алаңдаймыз. Түнде адам сияқты ұйықтау­
дан да қалдық, – дейді ол. Өкінішке қарай, 
бұл – жалғыз адамның жанайқайы емес. 
Әлеуметтік желілерде де үй ішінен жүгірген 
тышқандардың видеолары көбейген. 
Тұрғындардың жүйкесі сыр бере бастады.

МӘСЕЛЕНІҢ МӘНІ НЕДЕ?

Қазір өңірде кеміргіштерге қарсы 
күрес жөніндегі арнайы комиссия құрыл­
ды. Оның құрамына «Атырау обаға қарсы 
күрес станциясы» РММ, кәсіпкерлік 
және өнеркәсіп басқармасы, ауыл шаруа­
шылығы басқармасы, санитарлық-эпи­
демиологиялық қызмет, Махамбет ауданы­
ның әкімдігі және дезинфекциямен 
айналысатын ұйымдар кірді.

Атырау обаға қарсы күрес станция­
сының басшысы Лариса Нұрмағам­
бетованың айтуынша, бүгінде Атырау 

қаласының маңындағы бірқатар елді 
мекендерде, сондай-ақ Махамбет ауда- 
нында тышқан тәрізді кеміргіштердің 
саны айтарлықтай артып отыр.  

«Мәселенің түп себебі бір емес, бірне­
ше фактордың қабаттасуында жатыр. 
Біріншіден, жылы ауа райы кеміргіштердің 
жыл бойы көбеюіне мүмкіндік берді. 
Екіншіден, былтырғы су тасқыны Жайық 
бойындағы қорек базасын молайтып, 
табиғи тепе-теңдікті бұзды. Үшіншіден, 
құстар мен жыртқыш аңдардың азаюы – 
кеміргіштер үшін табиғи бақылау тетігінің 
әлсірегенін білдіреді. Мамандар бұл фак­
торлар кеміргіш популяциясының күрт 
өсуіне әкелгенін растап отыр», – дейді 
Атырау облыстық обаға қарсы станция­
сының басшысы Лариса Нұрмағамбетова.

Кеміргіштерге қарсы күрес жөніндегі 
арнайы комиссияға қазіргі уақытта Аты­
рау облысы әкімінің орынбасары Қайрат 
Нұртаев жетекшілік етіп отыр.  Тышқан­
дардың ошағы болып отырған Махамбет 
ауданында екі мамандандырылған ұйым 
жұмыс істеп жатыр. «Ақжайық» табиғи 
резерватынан арнайы бөлінген техника­
лар Жайық өзенінің жағалауын 0,5-1 метр 
тереңдікте тазартып, у шашты. Улау жұ­
мыстары Атырау қаласы маңындағы 
ауылдарда да жүріп жатыр. 

Мамандардың пайымынша, удың әсері 
7-10 күнде байқалуға тиіс. Дератизацияда 
пайдаланылатын препараттардың адамдар 

ТЫШҚАНДАР
ӘЛЕККЕ ТҮСІРІП ТҰР
Атырау облысында кейінгі апталарда тышқан көбейіп кетті. 
Тұрғындардың тыныштығын бұзып қана қоймай, ауру тара-
туы да мүмкін кеміргіштер эпидемиологиялық ахуалдың да 
нашарлауына алып келуі мүмкін. Тұрғындар үйлеріне дейін 
басып кірген тышқандарға төтеп бере алмай, әбігерге түсіп 
отыр. Жағдайдың күрт ушығуы жергілікті атқарушы орган-
дарды шұғыл комиссия құруға мәжбүрледі. 

мен үй жануарларына зияны жоқ және 
санитарлық нормаларға сай қолданылады.

АДАМ САУЛЫҒЫНА 
ӘСЕРІ ҚАНДАЙ?

Мамандардың айтуынша, кеміргіш­
тер – адамға қауіп төндіретін 30-дан астам 
аурудың табиғи тасымалдаушысы. Тыш­
қан сілекейі немесе нәжісі арқылы тағам 
мен суға зиянды микроорганизмдер түсіп, 
халық денсаулығына қауіп төндіреді.

«Қазіргі уақытта зертханалық талдау­
лар қауіпті инфекция анықтаған жоқ. Де­
генмен, босаңсуға болмайтынын ескерткім 
келеді. Себебі кеміргіштің саны көбейген 
сайын кез келген елді мекенде жұқпалы 
аурудың тарау қаупі артады», – дейді 
Атырау облыстық обаға қарсы станция­
сының басшысы Лариса Нұрмағамбетова. 

Атырау облысы, Махамбет ауданына 
қарасты Бейбарыс ауылындағы екі мектеп 
19 қарашадан бастап онлайн форматқа 
көшірілді. «Балдырған» және «Айна- 
лайын» балабақшалары да уақытша 
жабылды. Бұл – профилактикалық шара 
ғана емес, ахуалдың қаншалықты күрделі 
екенін көрсететін маңызды белгі.

«Қазіргі уақытта арнайы мамандан­
дырылған қызметтер тарапынан дезин­
фекциялау, санитариялық бақылау жұ­
мыстары жүргізіліп жатыр. Барлық меке­
мелерде қауіп толық жойылғаннан кейін 
оқу-тәрбие процесі қалыпты режимге 
ауыстырылады», – деді Атырау облыстық 
білім беру басқармасының баспасөз хат­
шысы Ләззат Еділхан.

НЕ ІСТЕУ КЕРЕК?

Атырау өңірінде кеміргіштердің күрт 
көбеюі мамандарды да, жергілікті билікті 
де алаңдатып отыр.  Ауыл шаруашылығы 

ғылымдарының докторы Бақтыбек Тау­
баевтың айтуынша, мәселені уақытша 
улаумен шешу мүмкін емес. Оларға сәй­
кес жағдайды тұрақтандыру үшін үш 
бағытта жүйелі жұмыс атқарылуға тиіс.

«Ең алдымен, үздіксіз мониторинг 
жүргізу. Кеміргіштерге қарсы күрес тек 
науқандық сипатта болмауы керек. Зиян­
кестердің қозғалысы мен санына тұрақты 
бақылау жүргізетін жүйе қалыптастыру – 
індеттің немесе жаңа ошақтың алдын 
алудың басты шарты. Әсіресе, шабындық 
пен егістік маңында биологиялық мони­
торингті күшейту  маңызды. Екіншіден, 
кеміргіштердің көбеюі – табиғи тепе-
теңдіктің бұзылуынан туындайтын құбы­
лыс. Сондықтан биологтар мен экологтар 
жыртқыш құстарды, мысалы, үкі, жапа­
лақ, қаршыға сияқты кеміргіштермен 
қоректенетін түрлерді қорғау шараларын 
күшейтуді ұсынады. Табиғи реттеуші­
лердің азаюы кеміргіш популяциясының 
еркін өсуіне жол ашатыны белгілі.

Үшіншіден, тұрғындардың санитарлық 
тәртіпті сақтауы кеміргіштердің көбею 
қарқынына тікелей әсер етеді. Азық-
түлікті дұрыс сақтау, үй мен аула маңын 
таза ұстау, қоқысты уақытында шығару – 

қарапайым, бірақ нәтижелі профилак­
тикалық шаралар. Сонымен бірге уды 
қолдану ережелерін түсіндіру, қауіпті жағ­
дайларда жедел хабар беру мәдениетін 
қалыптастыру да маңызды. Қалай десек те, 
кеміргіш мәселесі тек у шашумен шешіл­
мейді. Тұрақты бақылау, табиғи тепе-
теңдік және тұрғындардың жауапкершілігі 
қатар жүрмейінше, мәселе қайта-қайта 
қайталануы мүмкін», – дейді ғалым.

Қалай десек те, Атыраудағы тышқан­
дар «шабуылы» – кездейсоқ құбылыс 
емес. Бұл – табиғи, әлеуметтік және 
экологиялық факторлардың тоғысуынан 
туған жүйелі проблема. Улау шаралары 
уақытша жеңілдік беруі мүмкін, бірақ 
мәселені түбегейлі шешу үшін кешенді 
жұмыстар қажет. Өңірдегі ахуал әзірге 
бақылауда, алайда бұл бақылауды күшейт­
песе, келесі жылы мәселе бұдан да күрделі 
сипат алуы мүмкін. Айтпақшы, Атырау 
облысында тышқандарсыз-ақ эпидемио­
логиялық ахуал нашарлап тұр. Қараша 
айының басынан бері тұмау жұқтыру 
көрсеткіші өсіп отыр. Тек, 1-20 қараша 
аралығында өңірде 32 мыңнан аса жағдай 
тіркелді. Олардың басым бөлігі 14 жасқа 
дейінгі балалар.

БӘЙДІБЕКТЕ 

Кейінгі айларда Түркістанның тыныш даласы бұрынғыдай емес. 
Түнде қасқырдың ащы ұлығаны, күндіз үрейге толы ауыл шетіндегі 
қозғалыс қана естіледі. Жыл сайын қайталанатын бұл мәселеге жұрт 
қашан да бейімделуге тырысқанымен, биыл жағдай мүлдем басқаша 
өрбіді. Әсіресе Бәйдібек ауданында қасқырлардың күрт көбейіп, елді 
мекенге таяп келуі қарапайым тұрғындарды үрейлендіріп отыр. Таң 
ата сала өрістегі малдың өлексесін көретіндер көбейген. Кеш бата 
басталатын тіршілік тіпті өзгерген, бұрын түнгі салқында малын қарап 
шығатын шаруалар енді қорадан ұзамайды. Балаларын үйлерінен 
шығаруға қорқатын ата-ана да аз емес.
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ҚАСҚЫР ҚАПТАДЫ

Ауыл шетіндегі шағын қорасында жылқы 
бағып отырған Әтірхан Кемелбековтің басы­
нан өткерген жағдайы бүгінгі ауыл өмірінің 
нақты көрінісі. Оның айтуынша, қасқыр 
қыстың көзі қырауда ғана шабатын еді, биыл 
күзден бастап-ақ мазаны алған. 

– Екі айдың ішінде тоғыз бас малды жұтып 
қойды. Екі құлыннан айырылдым. Қалғанын 
амалсыз базаға қамап ұстап отырмын. Тіпті 
күндіз де тиеді. Ізін қуып жүріп, жеп кеткен 
жерін ертеңіне тауып аламыз, – дейді ол.

Жыртқыштар бұрын ұсақ малға ғана ауыз 
салып алысқа түспейтін, бірақ биыл жылқы 
мен сиырға да шаба бастаған. Қаратаудан 
түсіп, жынысты сайларды мекендеген түз 
тағылары ауылға жиі еніп, тіпті қора маңын 
торуылдайтын болған. Шаруалар мұны қас­
қырдың көбеюімен және аңды атуға рұқсат 
болмауымен байланыстырады. Тамыздан 
бері 12 жылқысынан айырылған Аян Мыңбай 
да биылғы жағдай бұрын-соңды болмағанын 
айтады. 

– 12 жылқы аз шығын емес. Ірісі бар, 
тай-торысы бар. Бір жыл емес, бірнеше жыл­
дың табысын бір-ақ сәтте жоқ қылды. Аңшы­
ларға жалынғанмен, оларды шақыратындай 
мүмкіндік жоқ. Мылтық ұстайтын адам да аз, 
рұқсат жоқ. Жыртқышқа тек қарап отыра­
мыз, – деп күрсінеді ол. 

Ауылдардағы бір қиындық бұрын шаруа­
лар өзін-өзі қорғау үшін пайдаланған мыл­
тықтың барлығы мемлекет тарапынан жи- 
налып алынған. Заң солай, бірақ күн көрісі 
түгелдей мал шаруашылығына қарап отырған 
ауыл үшін бұл  әлсіздік. Аңшы жалдау  қым­
бат, ал қасқырдың шабуылы тоқтаусыз. Бір 
ауылдан екіншісіне қоныс аударып жүрген 

жыртқыштар кезек-кезек Майбұлақ, Жарық­
бас, Жаңаталап маңында төбе көрсетіп жүр.

Жергілікті билік бұл мәселеден хабардар 
болса да, нақты шаралар әзірге баяу. Ауыл 
әкімдігі аңшыларды шақыруға бюджеттен 
қаржы қарастырылмағанын айтады. Облыс- 
тық аңшылар қоғамына бірнеше мәрте хат 
жолданғанымен, нәтиже болмай отыр. Бәй­
дібек ауданы әкімінің орынбасары Бақыт 
Қырғызалиев жағдайды бақылауға алғанын 
мәлімдеді.  

– Мәселені қарап, тиісті мекемелермен 
сөйлесеміз. Егер аңшылар жіберілсе, қажетті 
оқ-дәрімен қамтамасыз етеміз. Алдағы бір 
апта-он күн ішінде қасқыр мен шибөріні 
аулау жұмыстары жүргізіледі, – деді.

Алайда тұрғындар үшін бұл уәде қазірше 
жұбату ғана. Қасқыр күн сайын төбе көрсетіп, 
қауіпті күшейтіп жатқанда, он күн – көп уа­
қыт. Түркістан өңірі үшін мұндай жағдай 
бұрын да болған. Былтыр Отырар ауданында 
шибөрі қаптап, тұрғындар балаларын сыртқа 
шығаруға қорқатын жағдайға жеткен. Тоғай­
ға кеткен мал түгел қайтпаған кездер болды. 
Кейбірі жарты жылдың ішінде 20-дан астам 
жылқысынан айырылған. Жабайы жырт­
қыштар тіпті үйдің ауласына дейін кіріп, 
иттің тамағын жеп кеткен жағдайлар 
жиілеген.

Он жыл бұрын Сарыағаш ауданында бол­
ған оқиға да елдің есінде. Қасқыр аулаға 
кіріп, төрт адамды жарақаттаған. Ал Бәйді­
бекте жеті жыл бұрын Жүзімдік ауылында 
қораға түн ішінде қасқыр шапқаны анықтал­
ған. 

Түркістан даласындағы малшылар үшін 
ең үлкен қорқыныш қасқыр емес, қорған­
сыздық. Жыртқышқа қарсы тұратын қару 
жоқ, оны аулайтын жүйе жоқ, ал жоғалта­
тындары бүкіл тіршілігі сүйенген төрт түлік.

 Назгүл НАЗАРБЕК,
Түркістан облысы

Әңгіменің әлқиссасын әріден баста­
сақ, 2023 жылдың қараша айында Байзақ 
ауданындағы Н.Киікбаев атындағы 
мектеп-гимназияның 44 оқушысы мен 
екі мұғалімі улану белгілерімен ауруха­
наға түседі. Әуелде 33 оқушы мен екі 
ұстаздың астан уланғаны айтылса,  дәрі­
герлер мен учаскелік медбикелердің  
үй-үйді аралап тексеруінің нәтижесінде 
тағы 11 баладан улану белгілері анық­
талды. Олар да амбулаториялық емге 
жатқызылып,  осылайша астан уланған 
оқушылардың саны 44 балаға жетті. Сол 
кезде  ауданның атқамінерлері балалар­
дың астан улануына  аталған мектепті 
ыстық тамақпен қамтамасыз ететін жеке 
кәсіпкерді кінәлі ретінде таныған. Алай­
да жедел құрылған комиссия тексері­
сінің қорытындысында аталған кәсіпкер 
«сүттен ақ, судан таза» болып шықты. 
Бір сөзбен айтқанда, «мектеп оқушылары 
асхана асынан уланбаған» деген байлам 
жасалды.  «Егер асханада дайындалған 
тағамнан уланған болса, сол күні тамақ­
танған барлық баладан белгілері бай­
қалуы керек еді» деген уәж айтылды. 
Нәтижесінде, бейресми қорытынды 
ретінде сол күні мектеп оқушыларының 
бірінің туған күні болып, қуаныш иесі 
пицца, торт сынды тәтті тағамдар әке- 
ліп, сыныпта отырыс ұйымдастыруы 
мүмкін екені алға тартылды.  «Сол астан 
мұғалімдер де ауыз тиіп, оқушылармен 
бірге уланған» деген болжам жасалды. 
Осылайша, бұл мәселеге қатысты «қазан 
жабулы күйі» қалды. 

Ал енді күні кеше Мырзатай мекте­
біндегі оқушылардың астан улануына  
білім саласына жауаптылар мектеп 
оқушыларының өздері кінәлі деп отыр. 
Улануға мектеп жанындағы дүкеннен 
алынған тағамдар себеп болған көрінеді. 
Аудандық орталық аурухананың мәлі­
метінше, 11 қараша күні таңертең бала­
лар мектептің қарсы бетіндегі дүкеннен 
жылдам дайындалатын тағамдар алып 
тұтынған. Арада 1-2 сағат өткен соң 
балаларда жүрек айну, құсу, бас ауруы 
және әлсіздік сияқты улану белгілері 
байқалған.

Облыстық білім басқармасының 
ресми мәлімдемесі бойынша, барлығы 
12 оқушы Байзақ аудандық орталық 
ауруханасының жұқпалы аурулар бөлі­
мінде тексерістен өткен. Абырой бол­
ғанда балалардың жағдайы тұрақталып, 
нашарлау белгілері байқалмаған. Оларға 
тиісті ем-шаралар көрсетіліп, үйлеріне 
қайтарылған. Зертханалық тексерулер 
жүргізіліп, уланудың себебін анықтау 
бойынша жұмыс басталған. Облыс 
әкімінің тапсырмасына сәйкес білім 
басқармасының басшысы мен жергі­
лікті билік өкілдері оқиға орнына жедел 
жеткен.

Қазір мерзімі өткен тауар сатқаны 
үшін дүкен иесіне қатысты тексеріс 
жүргізілуде. 

– Қазіргі уақытта заң аясында тер­
геп-тексеру жұмыстары жүргізіліп жа­
тыр. Бұл ретте осы іс-әрекетте қылмыс­
тық іс бар-жоғын анықтау үшін, біздің 
тарапымыздан Байзақ аудандық поли­
ция бөліміне хат жолданды, – дейді 
облыстық санитарлық-эпидемиоло­

гиялық бақылау департаменті басшы­
сының орынбасары Салтанат Әлібаева.

Қалай болған күннің өзінде де жағ­
дайға кімнің кінәлі екенін тексерістердің 
қорытындысы шығарар. Алайда мектеп 
оқушыларының дүкендегі астан улан­
ғаны рас болса, неге кәсіпкердің тауар­
лары бұған дейін тексерілмеген? Мек­
теп жанындағы дүкендерге қойылатын 
талаптар бар емес пе? 

Негізі  мектеп маңындағы сауда 
нүктелеріне қатаң қадағалау қажеттігін 
ата-аналар біраздан бері көтеріп келеді. 
Бұл жайлы әлеуметтік желілерде де 
жазылуда.  Ондағы айтылып жатқан 
пікірлердің дені: «Дүкендердегі сатыла­
тын тауарларға қатаң талап қойылуы 
керек. Білім ордаларының маңындағы 
сауда нүктелерін жауып, оқушылардың 
тек асханадан тамақтануын міндеттеу 
қажет», – дегенге саяды.

Мәселен, Гүлпар Қапбарова есімді 
желі қолданушысы: «Мектепке жақын 
сауда дүкендері барлық ауданда орна­
ласқан. Баланың тек мектеп асханасы­
нан тамақ алып ішуін қадағалап, айтып 
отыру керек. Дүкендерде қолдан жасал­
ған бәліш, сэндвич секілді тағамдар, 
қытайдың түрлі-түсті тәттілері тұрған 
соң, бала қызығып алады. Бірақ оның 
қандай қолдан шыққаны, ішіндегі ин­
гредиенттері таза ма, білмейміз ғой. 
Сатушыларға саудасы жүрсе болды. Сол 
үшін мектепке жақын сауда орындарына 
ескерту жасау керек немесе жабу қа­
жет», – дейді ана. 

Ал облыстық білім басқармасы: 
«Балаларыңыздың денсаулығын сақтау 
мақсатында мектеп маңындағы дүкен­
дерден және белгісіз сауда орындарынан 
алынатын тез дайындалатын тағамдарды 
тұтынуды шектеуді, үйден қауіпсіз және 
балансты тамақ беруді, балаларыңызға 
дұрыс тамақтану мәдениетін түсіндіруді 
сұраймыз. Балалардың денсаулығы – 
бәріміздің ортақ жауапкершілігіміз», 
– деп Үндеу тастауда.

Әрине, Үндеу жолдаған дұрыс. 
Алайда сол іс жүзінде жүзеге асу үшін 
жауаптылар, ең алдымен, мектеп жа- 
нындағы дүкендерді бақылауға алғаны 
абзал.  

Байыбына бармай жатып байбалам 
салудан аулақпыз. Алайда бұл Байзақ 
ауданында екінші жыл орын алып отыр­
ған жағдай. Бірінші оқиғада мектепті 
ыстық тамақпен қамтамасыз ететін 
кәсіпкерді кінәлап, одан кейін бұл ше­
шімнен тайқып кетсек, күні кеше орын 
алған жағдайға мектеп жанындағы 
дүкенді жауапты етіп отырмыз. Бұның 
ақ-қарасын енді тексеру комиссиясы 
шығара жатар. Десе де, «жау алыстан 
келмейтінін» де естен шығармаған жөн. 
Уланудың салдарымен емес, себебімен 
күрескен абзал. Әйтпесе, Байзақ ауда- 
нындағы мектептерде тағы оқушы-
лардың  астан уланбайтынына ешкім 
кепілдік бере алмайды.

МЕКТЕПТІҢ АСЫ 
АЛАҢДАТАДЫ
Бүгінде Жамбыл облысында балалардың астан улануы жиілеп 
барады. Анығырақ айтсақ, Байзақ ауданында мектеп оқушыла-
рының астан улануы екі жыл қатарынан қайталанып отыр. 2023 
жылы Н.Киікбаев атындағы мектеп-гимназияның 44 оқушысы 
мен екі мұғалімі инфекциялық аруханадан бір-ақ шықса, өткен 
айда Мырзатай ауылында да балалар астан уланып, білім сала-
сына жауаптыларды аяғынан тік тұрғызды. Сонда балалардың 
астан улануының жиілеуіне не себеп? Бір қызығы, мұндай оқиға-
лар тек Байзақ ауданында қайталануда.

Саятхан САТЫЛҒАН,
Жамбыл облысы

Баян ЖАНҰЗАҚОВА,
Атырау облысы
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АЙНА

ЖАҺАНДЫҚ ӘНДЕР ЖАҺАНДЫҚ ӘНДЕР 
ҚАЗАҚША ЖАҢҒЫРДЫҚАЗАҚША ЖАҢҒЫРДЫ
Л.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университетінің Филология факультеті 
орналасқан оқу-зертханалық ғимараттағы 
конференц-залда музыкалық-шығармашылық 
кеш өтті. Бұл шара «Жаңа Асу» байқауы аясында 
жүзеге асырылып жатқан «Танымал шетелдік 
музыкалық шығармалардың мәдениетінің 
қазақ тілінде жаңғыруы: ән мен тіл тоғысы» 
жобасымен жүзеге асты. 

Қолдау көрсетіп, бірге ан айтып, бірге қуанып, іс-шараның 
шырайын кіргізген кештің ерекшелігі – әлемге танымал 100 
әннің қазақ тіліндегі жаңа нұсқалары алғаш рет ұсынылды. 

Жоба жетекшісі – Л.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті Филология факультетінің деканы, «Топжарған» 
ақындар клубының жетекшісі, ақын, филология ғылымдарының 
кандидаты Серікзат Дүйсенғазы.

Жобаның негізгі мақсаты – әлемдік танымал музыкалық 
шығармалардың мәтіндерін қазақ тіліне бейімдеп, шетел 
әндерін ұлттық тілде қабылдау мәдениетін қалыптастыру. 
Ән мәтіндерін қазақ тіліне аудару арқылы лингвомәдени 
мәселелерді айқындау, музыкалық-поэтикалық мәтіндердің 
көркемдік табиғатын сақтау және шетелдік әндерді ұлттық 
тілде кеңінен насихаттау. Сонымен қатар жоба қазақ тілінің 
әдеби нормаларын кеңінен қолдануға, тілдік инновациялардың 
дамуына, өзге тілдік ықпалдарға қарсы тұратын мәдени 
иммунитет қалаптастыруға, заманауи музыка арқылы ұлттық 
тілдің беделін арттыруға, жастардың тілдік ортасына сапалы 
қазақша контент ұсынуға ықпал етеді.

Кеш барысында My Heart Will Go On, Bailando, Майкл 
Джексонның You’re Not Alone, В.Меладзенің «Красиво», Ю. 
Антоновтың «Мечты сбываются», «Крыша дома твоего», 
«Шери-Шери леди», «Хутарянка», DABRO тобының «Юность», 
One Direction тобының Night Changes секілді кеңінен танымал 
хиттердің қазақ тіліндегі жаңа нұсқалары орындалды. Ән 
мәтіндерін «Топжарған» ақындар клубының мүшелері аударған. 
Жобаның негізгі идея авторы  –ЕҰУ ректоры Ерлан Сыдықов.

«Л.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
ғылыми-зерттеу университетіне айналуын жалғастырып, бұл 
үрдісті ынталандыру үшін ұлттық өнерге де қолдау білдіріп 
отыр.  Университет жыл сайын «Жаңа Асу» грантын 
тағайындайды, бүгінгі қазақша караоке кеші де сол гранттың 
арқасында жүзеге асты. 

Бұл жоба – аударма өнері мен заманауи музыканы үйлестіре 
отырып, әлемдік хиттердің қазақ тіліндегі сапалы нұсқаларын 
жасауға бағытталған шығармашылық еңбек. Жобаға 
қатысушылар шетел әндерінің мәтіндерін бейімдеп, олардың 
көркемдік, ырғақтық және мағыналық ерекшеліктерін қазақ 
тілінде жеткізуге күш салды. Сонымен қатар қазақ тілінің 
қазіргі әдеби нормаларын кеңінен қолдануға, әлемдік 
музыкалық мұраны ұлттық тілде қабылдау мәдениетін 

қалыптастыруға, сондай-ақ жастардың тілдік-эстетикалық 
талғамын арттыруға бағытталған маңызды шығармашылық 
бастама болып табылады», – деп атап өтті жоба жетекшісі, 
ақын, ғалым Серікзат Дүйсенғазы.

Кеш соңында ЕҰУ-дың омбудсмені, медицина 
ғылымдарының докторы, профессор Нэля Шәпекова 
көрермендер атынан сөз алып, «Топжарған» ақындар клубына 
тоғызқұмалақ тарту етті.

 «Ұлттық өнерімізбен қоса, ұлттық ойындарымыз да дами 
берсін, – деді ол. – Бүгін сонау сексенінші жылдардағы 
студенттік күніміз еске түсті, бұл кештің де рухы сол – бірге 
болу, бір-бірімізді қолдау, музыка арқылы бірігу. Бүгін сондай 
креремет кеш болды», – деді ғалым.

Елордалық өнерсүйер қауымға ерекше әсер қалдырған 
бұл кеш қазақ тілінің мүмкіндігін, аударма өнерінің қуатын 
және музыка мен тілдің табиғи үйлесімін тағы бір мәрте 
дәлелдеді.

Ардақ СҰЛТАН

– Мейрамгүл Дүйсенбайқызы, шәкіртіңіздің 
жеңісі құтты болсын! Бұл жүлденің құны бөлек 
екенін білеміз. 

– Иә, Ләззат Жүсіпова пара-каратэден әлем 
чемпионатында тарихи жүлде жеңіп алды. Ол 
К10 (соқыр/көзі нашар көретін спортшылар) 
категориясында сынға түсті. Одан бөлек, Назгүл 
Ізмағамбетова (К30, тірек-қимыл жүйесі 
зақымданған спортшылар) мен Дидар 
Мұхамеджанов (К30, тірек-қимыл жүйесі 
зақымданған спортшылар)  бар.  Үш 
спортшымыздың жаһан додасында бәйгеге 
түскені қуанарлық жағдай. Өйткені биыл 
Халықаралық каратэ федерациясы әлем 
біріншілігін түрлендіріп, тек мықтылар бас 
қосатындай алаң жасап берді. Жалпы, аталған 
федерация 2014 жылдан бері пара-каратэні әлем 
чемпионаты бағдарламасына қосты. Пара 
спортшылар барлық жарыста тек ката, яғни 
жекпе-жексіз, тек жекелей жаттығулар жиынтығын 
көрсету дисциплинасында сынға түседі. Биыл 
көктемде Ташкент қаласында өткен пара-каратэден 
ІV Азия чемпионатында біздің команда 2 алтын, 
1 күміс, 4 қола медаль иеленіп, керемет нәтиже 
көрсеткен. Сонда Ләззат Жүсіпова мен Назгүл 
Ізмағамбетова алтын алса, Дидар Мұхамеджанов 
қола жүлдегер атанған. Ал әлем чемпионатынан 
жүлде түспей жүрген. Осы жолы олқылықтың 
орны толып, Ләззаттың еңбегі ақталды. 

– Ләззат пара-каратэге қалай келді? Жалпы, 
пара-каратэден балалар мен ересектерді баптауды 
қашан қолға алдыңыз? 

– 2017 жылы Лондондағы балалар арасындағы 
жарыстың бірінде мүгедектігі бар ересектер де 
қатысып жатқанын байқадым. Сонда пара 
спортшы Сергей Бурлаков тізерлеп отырып 
каратэ техникаларын жасады. Әскерде жүргенде 
табаны мен алақаны үсіп қалған соң, дәрігерлер 
ампутация жасаған. Онымен жақын танысып, 
сөйлестім. Сөйтіп, елімізде пара-каратэден 
секция ашып, дамытуға шешім қабылдадым. 
Тамыз айынан бастап бала жинап, есту қабілетінде 
бұзылысы бар, көру қабілетінде бұзылысы бар 
адамдардың қоғамдастығына бардым. Сол жылы 
Астанада паралимпиадалық даярлық орталығы 
ашылды. Сонда барып, жаттығу залын беруін 
сұрап, аптасына үш рет дайындауға келістім. 
Бірінші 40-қа жуық адам келді, 15-жастан жоғары 
балалар мен ересектерді жаттықтыруға кірістім. 
Барлығы 40-қа жуық адам жиналды. Қазір 100-
ге жуық балалар, жасөспірімдер мен ересектер 
жаттығады. Клубта 3 бапкер бар, соның бірі – 
Ләззат Жүсіпова.

Менің осындай жаттығу залын ашқанымды 
естіп, Ләззат та жаттығуға келген. Оның бойында 
талант барын бірден байқадым. Ол – І топтағы 
мүгедек. Жол апатынан бір көзінен айырылған, 

екінші көзі нашар көреді. Аяғында 
протез бар. Жол апатынан кейін Кореяға 

барып, бір жыл емделіп қайтты. Кәрістер 
арбаға таңылған жерінен аяғынан тұрғызып, 
көзіне жасанды шыны қойып, екінші көзінің 
көру қабілетін барынша қайтаруға тырысты. 
Сөйтіп, оңалып, елге оралған кезі еді. Осылайша, 
менімен бірге жаттығып, екеуміз бірге 2018 жылы 
алғаш рет Әлем чемпионатында бақ сынадық. 
Қатысып, тәжірибе жинап қайтуды мақсат тұттық. 
Ләззат осы жарыстан кейін өзгеріп сала берді. 
Өзіне мақсат қойып, әлем чемпионатында жүлде 
алсам дейтін арманы пайда болды. Тынбай 
жаттығып, Азияның үш дүркін чемпионы атанды. 
Еңбексүйгіш, төзімді, жанқияр спортшы. 43 
жасқа келгеніне қарамастан, әлі тың. Өйткені 
дұрыс тамақтанады, күн тәртібін қатаң сақтайды. 
Күніне екі рет жаттығады, зиянды әрекеттен 

бойын аулақ ұстайды. Міне, осынша жанқияр 
еңбек оны әлем чемпионаты тұғырына жеткізді. 

– Бір жыл бұрын Ләззаттың жамбасына ота 
жасатқанын естідік. Бұл жарысқа кері әсер етпеді 
ме? 

– Керісінше, бұдан бұрынғы әлем 
чемпионатында жамбастағы протезі батып 
ауыртып, ауруды басатын дәрі қабылдаған. Өзін 
жайсыз сезініп, Будапештегі бәсекеде жарысты 
5 орынмен аяқтады. Рас, сол додада біздің 
дайындығымыз кем болды. Каратэде әлем 
чемпионаты Олимпиада ойындарымен тең 
дәрежедегі бәсеке есебінде жүреді. Сондықтан 
техникалық, физикалық, психологиялық түрде 
дайындықты талап етеді. Бұған кем дегенде 4 
жыл уақыт керек. Әрине, барлығы спортшының 
өзіне байланысты. Ол қаншалықты тер төге 
алады, күресе алады бағамдаған жөн. Мысалы, 
Ләззат нағыз бабына келген тұста тарихи қола 

жүлдеге қол жеткізді. Бір жыл бұрын аяғындағы 
протезін ауыстырып, жарты жыл қалыпқа келу 
бойынша жұмыс істеді. Сөйтіп, биыл мамыр 
айында Ташкенттегі Азия чемпионатында бақ 
сынады. Артынша, қарашада әлем чемпионатында 
үздік үштікке кірді. Физикалық-техникалық 
жағдайы жақсы болды. Ал психологияға 4,5 деген 
баға беремін. Өйткені Ләззат финал үшін бәсекеде 
Египет қызына қарсылас атанды. Төреші бұра 
тартып, жолын кескені тағы бар. Бірақ мойымай, 
қоланы қанжығаға байлады. Жарыстан соң, 
қуанып, жылап қалды. Мен де көзіме жас алып, 
бұған дейін жүріп өткен жолымыз еске түсті. 
Қайталап айтамын, мұндай біріншілікте осал 
қарсылас болмайды. Спорт шебері, халықаралық 
дәрежедегі спорт шеберлері бас қосады. Сондықтан 
әлем чемпионатында топ жару – кез келген 
спортшы үшін арман. 

– Ал алға қойған жоспарыңыз қандай? Сізді 
қандай сұрақ мазалайды? 

– Бапкер атанғаныма 20 жылдан астам уақыт 
болды. 2017 жылдан бері пара-каратэден бапкермін. 
Республикалық пара-каратэ федерациясын 
құрып, ел ішінде дамыттық. Қазір Сурдо-каратэ 
федерациясын құрып жатырмын. 2026 жылдан 
бастап есту қабілетінде бұзылысы бар балалар 
да каратэмен айналысып, жарысқа қатыса алады. 
Өмірімді спортқа, соның ішінде каратэге арнаған 
адаммын. Ләззат та «Елорда» клубында пара-
каратэден жаттықтырушы болып жұмыс істейді. 
№10 мектепте көру қабілетінде бұзылысы бар 
балаларды жаттықтырады. Біз мүгедектігі бар 
балалардың кеудесінде үміт оты сөнбеуі үшін 
қолдан келгенді аянып қалмаймыз. 

Егер пара-каратэ Паралимпиада ойындары 
тізіміне кірсе, Лос-Анджелеске дайындаламыз. 
Жалпы, келер жылы Азия чемпионаты күтіп тұр. 
Оның үстіне, аталған бәсеке елімізде өтеді. 
Паралимпиада тізіміне енсе дейтінімнің тағы 
бір себебі бар. Биыл Президент спорт туралы, 
соның ішінде спортшылардың жол шығыны 
туралы жаңа заңға қол қойды. Қысқасын айтқанда, 
енді Олимпиада және Паралимпиада тізіміне 
енетін спорт түрлерін ғана мемлекет 
қаржыландырады. Яғни, пара-каратэшілер келер 
жылы Азия чемпионатына барғысы келсе, демеуші 
іздеуге мәжбүр. Осы турасында Туризм және 
спорт министрлігіне 20 шақты хат жаздым. 
Парламент пен Сенат депутаттарын жағаладым. 
Ешқайсысы мәселенің мән-жайын түсінгісі 
келмейді. Министрлік 2026 жылы қаржыландыру 
көзін табуға, демеуші тартуға көмектесетінін 
айтқан. Бізден бөлек, пара-би, пара-дойбы, пара 
жағажай волейболы, сурдо-армрестлинг 
спортшылары да шет қалды. Бірақ біз тоқтамай, 
ел чемпионатында, Азия чемпионаты мен әлем 
чемпионатында бақ сынау үшін барымызды 
саламыз. 

Сұхбаттасқан  
Айзат АЙДАРҚЫЗЫ

Мейрамгүл Мейрамгүл ДҮЙСЕНБАЙҚЫЗЫ,ДҮЙСЕНБАЙҚЫЗЫ,  
каратэден еңбегі сіңген жаттықтырушы:каратэден еңбегі сіңген жаттықтырушы:  

Мысырдың Каир қаласында 27-30 қараша 
аралығында каратэден, пара-каратэден әлем 

чемпионаты өтті. Биыл екі жылда бір өтетін әлем 
біріншілігінің форматы түрленіп сала берді. Тек кіл 
мықтылар топталған бәсекеге 32 елден спортшы 
қатысты. Соның ішінде пара-каратэден тұңғыш 
рет жүлде салып, кумите бағдарламасында  
1 күміс, 2 қола еншіледік. Осы орайда тарихи қола 
медальдің иегері пара-каратэші Ләззат 
Жүсіпованың бапкері Мейрамгүл 
Дүйсенбайқызын әңгімеге тарттық. 

Әлия СМАНҚЫЗЫ,  Әлия СМАНҚЫЗЫ,  
логопед-дефектолог:логопед-дефектолог:

ТАРИХИ ЖҮЛДЕНІҢ ТАРИХИ ЖҮЛДЕНІҢ 
ЖӨНІ БӨЛЕКЖӨНІ БӨЛЕК


